


23 Obu Obu2022.1 2022.1

人口

交通事故
件数など

火災・救急・
救助件数

犯罪件数

市民課

☎ (45)6218

危機管理課

☎ (45)6320

危機管理課

☎ (45)6320

令和莉わ令和3年11月末 前月比 前年比
総人口 92,735 -43 -167
男 47,249 -42 -203
女 45,486 -1 +36
世帯数 39,779 -16 +100

令和3年11月 前年同期比
火 　 災 4 +3
救 　 急 288 -9
救 　 助 2 -3
そ の 他 106 +12

令和3年1～11月 前年同期比
刑法犯総件数 269 -61
侵入盗 29 -2
自動車盗 4 -4

車上・部品ねらい 17 -16

令和3年1～11月 前年同期比
発 生 件 数 200 -53
重 軽 傷 者 217 -84
死 者 0 ±0

消防本部消防署

☎ (47)2136

4 新年のごあいさつ

6 ふれあいバス中央コースの停留所を増設します

8 新型コロナワクチン追加（3回目）接種のご案内

10 第15回全国どぶろく研究大会 in 大府

11 市制50周年Plus1記念事業トピックス

12 おめでとうございます

14 市政News

16 所得税・市県民税の申告相談が始まります

19 情報パック

28 セレトナ通信・ウェルネスバレー通信

29 私のWork Style・広報クイズ＆アンケート

30 市民伝言板・行政番組「スマイルおおぶ」告知

31 毎月の相談

32
子育て情報・健康カレンダー

みんなにごあいさつ・アローブ図書館

34 KURUTO navi・THE KEVIN Report

35 学び舎探訪・おおぶきっちん

36 Photo Topics

38 夢キラリ人
　愛三工業レーシングチーム

　　　　　　草場啓吾さん

contents

社会福祉協議会　総合ボランティアセンターへ
☎（48）1805

声の広報：

日本一
健康なまちへ!

!

▲今月のおおぶスタイル　四季折々の楽しみ方ができる大倉公園。冬の時期の紅葉と茅葺門のコラボは、一幅の絵を見ているような美しい景色です。

新型コロナによるイベントの影響について

　掲載しているイベントなどについて、新型コロナの影響

で、延期・中止する場合があります。

　詳細は、各担当課にお問い合わせいただくか、市ウェブ

サイトをご覧ください。

2022
No.1210

2021年の大府に関わる出来事で一番心に残っているのは、11月3日～5日にオンラインで開催さ

れた「第9回健康都市連合国際大会」で、WHO（世界保健機関）から表彰されたことです。川沿いの緑

道整備と各種イベントの開催によるウォーキング環境の整備や、住民が主体的に運営する総合型地

域スポーツクラブ「OBUエニスポ」の支援、さまざまな関係者との協働によるライフステージ別の健

康課題を意識したプロジェクトの展開など、全ての市民をアクティブにするための「歩きたくなる

まちづくり」と「市民主体の生涯スポーツの推進」の取り組みについて高く評価され、WHO「ベストプ

ラクティス賞」を受賞しました。11月5日の大会の中で発表され、私は受賞の喜びをスピーチしまし

た。市の健康都市の取り組みに対する国際的な受賞は、3度目でしたが、WHO加盟市において最高

の栄誉であるWHO表彰は初めてでした。さらに今回、国内で受賞したのは大府市のみでしたので、

最高に感激の瞬間でした。10月にノーベル物理学賞を受賞した米プリンストン大の真鍋淑郎さんが

記者会見で述べた「Big Surprise」が思わず口から出てしまった瞬間でもありました。

市長の一言　No.32『Big Surprise』



明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
市
民
の
皆
さ

ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
健
や
か
な
新
春
を
迎
え
ら
れ
た

こ
と
と
お
喜
び
申
し
上
げ
ま
す
。

昨
年
を
振
り
返
り
ま
す
と
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
対
策
に
尽
力
し
た
1
年
で
ご
ざ
い
ま
し
た
。
本
市
で

は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ワ
ク
チ
ン
の
迅
速
か
つ
正
確
な
接
種
体

制
の
確
立
の
た
め
対
策
チ
ー
ム
を
立
ち
上
げ
る
と
と
も

に
、
市
内
医
療
機
関
、
国
立
長
寿
医
療
研
究
セ
ン
タ
ー
、

藤
田
医
科
大
学
病
院
、
市
内
の
事
業
所
な
ど
と
の
連
携
に

よ
り
、
希
望
す
る
方
へ
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
を
円
滑
に
進

め
、
昨
年
12
月
に
は
対
象
者
の
84
パ
ー
セ
ン
ト
を
超
え
る

方
が
2
回
目
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
を
終
了
し
て
お
り
ま
す
。

加
え
て
、
感
染
症
対
策
の
一
つ
と
し
て
、
至
学
館
大
学
と

の
連
携
に
よ
り
、
高
齢
者
施
設
の
職
員
な
ど
を
対
象
に
し

た
Ｐ
Ｃ
Ｒ
検
査
事
業
を
行
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。
本
年
に

お
き
ま
し
て
も
、
市
民
の
皆
さ
ま
の
生
命
と
生
活
を
守
る

た
め
、
3
回
目
の
ワ
ク
チ
ン
接
種
を
確
実
に
進
め
る
と
と

も
に
、
ス
ピ
ー
ド
感
を
持
っ
て
感
染
症
対
策
や
経
済
対
策

を
実
施
し
て
ま
い
り
ま
す
。

さ
て
、
近
年
、
地
球
温
暖
化
が
原
因
と
み
ら
れ
る
異
常

気
象
に
よ
る
災
害
が
増
加
し
て
お
り
、
人
々
の
生
命
や
暮

ら
し
を
守
る
た
め
、
地
球
温
暖
化
対
策
は
不
可
欠
と
な
っ

て
お
り
ま
す
。
本
市
で
は
他
自
治
体
に
先
駆
け
て
昨
年
1

月
に
ゼ
ロ
カ
ー
ボ
ン
シ
テ
ィ
を
表
明
し
、
令
和
3
年
度
か

ら
令
和
12
年
度
ま
で
を
計
画
期
間
と
す
る
第
3
次
大
府
市

環
境
基
本
計
画
に
お
い
て
、
2
０
５
０
年
度
を
め
ど
に
温

室
効
果
ガ
ス
排
出
量
を
実
質
ゼ
ロ
に
す
る
目
標
を
掲
げ
て

お
り
ま
す
。
省
エ
ネ
ル
ギ
ー
・
省
資
源
の
推
進
、
再
生
可

能
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
利
用
促
進
、
ご
み
減
量
化
や
脱
プ
ラ
ス

チ
ッ
ク
の
推
進
、
環
境
に
配
慮
し
た
消
費
行
動
・
事
業
活

動
の
促
進
、
水
と
緑
の
保
全
な
ど
の
取
り
組
み
を
実
施

し
、「
循
環
型
社
会
づ
く
り
」、「
脱
炭
素
社
会
づ
く
り
」お

よ
び「
自
然
共
生
社
会
づ
く
り
」
に
よ
る「
ゼ
ロ
カ
ー
ボ
ン

シ
テ
ィ
」の
実
現
を
目
指
し
て
ま
い
り
ま
す
。

い
ま
だ
に
終
息
の
見
え
な
い
コ
ロ
ナ
禍
で
、
先
行
き
が

不
透
明
な
状
況
が
続
い
て
お
り
ま
す
が
、
こ
の
困
難
か
ら

学
び
、
新
た
な
価
値
観
に
挑
戦
す
る
チ
ャ
ン
ス
で
あ
る
と

も
捉
え
て
お
り
ま
す
。
ウ
ィ
ズ
コ
ロ
ナ
・
ア
フ
タ
ー
コ
ロ
ナ

を
見
据
え
た
新
た
な
市
政
運
営
を
行
う
と
と
も
に
、
持
続

可
能
な
ま
ち
づ
く
り
の
実
現
に
全
力
を
尽
く
し
て
ま
い
り
ま

す
の
で
、
市
民
の
皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
一
層
の
ご

理
解
、
ご
協
力
を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。
本
年
が
皆
さ

ま
に
と
っ
て
希
望
に
満
ち
た
年
に
な
り
ま
す
こ
と
を
ご
祈

念
申
し
上
げ
、
新
年
の
ご
あ
い
さ
つ
と
い
た
し
ま
す
。

明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

皆
さ
ま
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
希
望
に
満
ち
た
輝
か
し

い
令
和
4
年
の
新
春
を
健
や
か
に
お
迎
え
の
こ
と
と
、
心

か
ら
お
喜
び
申
し
上
げ
ま
す
。

昨
年
を
振
り
返
り
ま
す
と
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

変
異
株
が
ま
ん
延
し
、
緊
急
事
態
宣
言
が
出
さ
れ
る
な
ど

感
染
症
の
影
響
が
甚
大
で
あ
っ
た
一
方
で
、
ワ
ク
チ
ン
接

種
が
開
始
さ
れ
た
年
で
も
あ
り
ま
し
た
。
本
市
は
大
府
市

医
師
団
を
始
め
、
近
隣
の
医
療
機
関
等
と
連
携
を
強
め
、

ス
ピ
ー
ド
感
を
持
っ
て
ワ
ク
チ
ン
の
接
種
体
制
を
整
え
、

対
処
に
当
た
っ
て
ま
い
り
ま
し
た
。

マ
ス
ク
の
着
用
、
3
密
を
避
け
る
な
ど
の
新
し
い
生
活

様
式
を
取
り
入
れ
、
は
や
2
年
と
な
り
ま
し
た
。
市
議
会

と
い
た
し
ま
し
て
も
、
議
場
内
の
3
密
回
避
や
こ
ま
め
な

手
指
消
毒
な
ど
感
染
防
止
対
策
を
講
じ
て
き
て
お
り
、
引

き
続
き
、
必
要
な
対
策
を
取
り
な
が
ら
、
円
滑
な
議
会
運

営
に
万
全
を
期
し
て
ま
い
る
所
存
で
す
。

こ
う
し
た
中
で
、
市
議
会
の
新
し
い
取
り
組
み
と
し

て
、
オ
ン
ラ
イ
ン
で
の
行
政
視
察
や
議
員
研
修
会
を
実
施

し
ま
し
た
。
対
面
に
よ
る
感
染
の
リ
ス
ク
を
減
ら
し
つ

つ
、
先
進
事
例
を
学
ぶ
こ
と
が
で
き
る
た
め
、
議
員
の
資

質
向
上
を
図
る
有
効
な
手
段
の
一
つ
で
あ
る
と
感
じ
て
お

り
ま
す
。
今
後
も
、
市
民
の
皆
さ
ま
の
生
命
、
身
体
お
よ

び
財
産
を
守
る
た
め
、
議
会
と
し
て
の
役
割
を
果
た
し
て

い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

ま
た
、
昨
年
の
夏
に
は
東
京
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
・
パ
ラ
リ

ン
ピ
ッ
ク
が
開
催
さ
れ
、
本
市
ゆ
か
り
の
ア
ス
リ
ー
ト
を

始
め
、
多
く
の
選
手
が
活
躍
し
、
連
日
感
動
と
勇
気
を
与

え
て
く
れ
ま
し
た
。
今
後
の
さ
ら
な
る
ご
活
躍
を
期
待
す

る
と
と
も
に
、
市
内
に
は
、
バ
ス
ケ
ッ
ト
コ
ー
ト
や
新
し

く
大
府
市
民
球
場
が
整
備
さ
れ
る
な
ど
、
多
く
の
ス
ポ
ー

ツ
に
親
し
め
る
環
境
が
あ
り
ま
す
の
で
、
こ
れ
か
ら
も
、

よ
り
広
い
フ
ィ
ー
ル
ド
へ
と
羽
ば
た
く
ア
ス
リ
ー
ト
が
輩

出
さ
れ
る
こ
と
を
楽
し
み
に
し
て
お
り
ま
す
。

私
た
ち
市
議
会
と
い
た
し
ま
し
て
も
、
時
代
の
潮
流
を

捉
え
、
市
民
の
皆
さ
ま
の
期
待
に
応
え
る
行
政
の
推
進

と
、
全
て
の
市
民
の
皆
さ
ま
に
と
っ
て
い
つ
ま
で
も
住
み

続
け
た
い
自
慢
で
き
る
ま
ち「
健
康
都
市
お
お
ぶ
」の
さ
ら

な
る
実
現
に
向
け
、
議
員
一
同
、
尽
力
し
て
い
く
決
意
を

新
た
に
致
し
て
お
り
ま
す
。

結
び
に
当
た
り
ま
し
て
、
本
年
が
皆
さ
ま
に
と
っ
て
、

実
り
あ
る
、
幸
せ
の
多
い
年
と
な
り
ま
す
よ
う
心
か
ら
ご

祈
念
申
し
上
げ
、
議
会
を
代
表
し
て
の
年
頭
の
ご
あ
い
さ

つ
と
い
た
し
ま
す
。

2022.1 42022.15 Obu Obu



大

二ツ池公園

東コース
東コース

共
和
駅

共
和
駅

中
央
コ
ー
ス

中
央
コ
ー
ス

北
コ
ー
ス

北
コ
ー
ス

西
コ
ー
ス

西
コ
ー
ス

おおぶ文化交流の杜

アピタ大府店前

愛三文化会館

至学館大学

共和病院東

追分町六丁目

マックスバリュ
大府店南

共和駅西
アスク共和東保育園

林新田

長根
おおぶ文化交流の杜

アピタ大府店前

愛三文化会館

至学館大学

共和病院東

追分町六丁目

マックスバリュ
大府店南

共和駅西
アスク共和東保育園

林新田

長根

共和交番

共長小学校東

共和駅東

八代山団地

明成町三丁目

停留所を停留所を 増設増設しますします

ルート上にある他コースの停留所にも停まるようになりますルート上にある他コースの停留所にも停まるようになります

北コース乗り入れ北コース乗り入れ

共和駅東共和駅東

共和交番共和交番 八代山団地八代山団地

西コース乗り入れ西コース乗り入れ

共長小学校東共長小学校東

明成町三丁目明成町三丁目

行き先をご確認の上ご乗車ください行き先をご確認の上ご乗車ください

コースの変更により、時刻表を変更しますコースの変更により、時刻表を変更します

共和病院

DAIWA防災
学習センター

新設

新設

共和病院共和病院

DAIWA
防災学習センター

のの

問い合わせ　都市政策課　☎（45）6221問い合わせ　都市政策課　☎（45）6221

3/1(火) から
スタート！
3/1(火) から
スタート！

バスは今どこ？バスは今どこ？
スマホで確認！スマホで確認！ で!で! で!で!

バスdeおうちあそびバスdeおうちあそび

ぬりえぬりえ ペーパークラフトペーパークラフト

でで 　ふれあいバスのぬりえやペーパークラフトを、
都市政策課窓口で配布、市ウェブサイトに掲載しています。

左まわり
停留所 第2便 第4便 第6便 第8便

大府駅東（発） 9:05 12:15 15:25 18:35

大府市役所 9:09 12:19 15:29 18:39

大倉公園 9:13 12:23 15:33 18:43

長根 9:14 12:24 15:34 18:44

林新田 9:15 12:25 15:35 18:45

至学館大学 9:18 12:28 15:38 18:48

北山公民館 9:19 12:29 15:39 18:49

アスク共和東保育園 9:20 12:30 15:40 18:50

共和病院 9:26 12:36 15:46 18:56

マックスバリュ 
大府店南

9:30 12:40 15:50 19:00

八代山団地 9:34 12:44 15:54 19:04

共和交番 9:35 12:45 15:55 19:05

共和駅東 9:38 12:48 15:58 19:08

共和駅西 9:45 12:55 16:05 19:15

共長小学校東 9:46 12:56 16:06 19:16

愛三文化会館 9:51 13:01 16:11 19:21

明成町三丁目 9:53 13:03 16:13 19:23

アピタ大府店前 9:56 13:06 16:16 19:26

DAIWA防災学習 
センター

9:57 13:07 16:17 19:27

おおぶ文化交流の杜 10:01 13:11 16:21 19:31

大府市保健センター北 10:04 13:14 16:24 19:34

タウン柊山南 10:05 13:15 16:25 19:35

リソラ大府 10:09 13:19 16:29 19:39

大府市役所 10:14 13:24 16:34 19:44

大府駅東（着） 10:25 13:35 16:45 19:55

右まわり
停留所 第1便 第3便 第5便 第7便 第9便

大府駅東（発） 7:30 10:40 13:50 17:00 20:10

大府市役所 7:34 10:44 13:54 17:04 20:14

リソラ大府 7:41 10:51 14:01 17:11 20:21

タウン柊山南 7:43 10:53 14:03 17:13 20:23

大府市保健センター北 7:44 10:54 14:04 17:14 20:24

おおぶ文化交流の杜 7:47 10:57 14:07 17:17 20:27

DAIWA防災学習 
センター

7:49 10:59 14:09 17:19 20:29

アピタ大府店前 7:52 11:02 14:12 17:22 20:32

明成町三丁目 7:55 11:05 14:15 17:25 20:35

愛三文化会館 8:01 11:11 14:21 17:31 20:41

共長小学校東 8:03 11:13 14:23 17:33 20:43

共和駅西 8:05 11:15 14:25 17:35 20:45

共和駅東 8:12 11:22 14:32 17:42 20:52

八代山団地 8:17 11:27 14:37 17:47 20:57

共和交番 8:18 11:28 14:38 17:48 20:58

マックスバリュ 
大府店南

8:20 11:30 14:40 17:50 21:00

共和病院 8:26 11:36 14:46 17:56 21:06

アスク共和東保育園 8:31 11:41 14:51 18:01 21:11

北山公民館 8:32 11:42 14:52 18:02 21:12

至学館大学 8:34 11:44 14:54 18:04 21:14

林新田 8:36 11:46 14:56 18:06 21:16

長根 8:37 11:47 14:57 18:07 21:17

大倉公園 8:39 11:49 14:59 18:09 21:19

大府市役所 8:43 11:53 15:03 18:13 21:23

大府駅東（着） 8:50 12:00 15:10 18:20 21:30

　バスの現在地や運行
状況を、スマホなどで
確認できます。

広報おおぶ2月号に

新しい路線図・時刻表を折り込みます。

中央コース

2022.1 62022.17 Obu Obu



2022.1 82022.19 Obu Obu

　3回目接種の予診票に同封されている案内チラシや市ウェブサイト、接種総合案内サイト「コロナワクチ

ンナビ」で接種会場をご確認いただき、各医療機関の予約方法に従って予約してください。

※ 接種会場を探すことができない場合は、8頁に記載の「市コールセンター」にお問い合わせください。

※ コロナワクチンナビでは、予約をすることができません。予約は、8頁に記載の「専用ウェブサイト」

または「市コールセンター」から行ってください。 　今回の集団接種は、予診票がお手元に届いている3回目接種の方のみ予約できます。「専用ウェブサイト」

または「市コールセンター」で、希望する接種場所を予約してください。受付開始直後は、電話回線が混み

合う場合があります。予約が定員に達し次第、市ウェブサイトなどでお知らせします。

市の施設で実施する集団接種

新型コロナワクチン追加（3回目）接種のご案内

接種費用

無料
（全額公費）

1

「コロナワクチンナビ」
https://v-sys.mhlw.go.jp

接種会場などの最新情報

2回接種を終えた方が対象の

　新型コロナワクチンの追加（3回目）接種（以下「3回目接種」）が始まります。2回目接種から原則8カ月

が経過する頃に、18歳以上の対象者に随時予診票を発送します。必ず内容をご確認ください。

12/17時点の情報です。

住民票がある場所（住所地）以外での接種

毅入院・入所中の医療機関や施設で新型コロナワクチン接種を受ける方  ➡  医療機関や施設にご相談ください。

毅基礎疾患で治療中の医療機関で新型コロナワクチン接種を受ける方  ➡  医療機関にご相談ください。

毅 お住まいが住所地と異なる方  ➡  実際にお住まいの地域で新型コロナワクチン接種を受けられる場合があります。実際

にお住まいの市町村の相談窓口（コールセンターなど）にお問い合わせください。

特に接種をお勧めする方（※新型コロナワクチン接種は強制ではありません）

毅高齢者、基礎疾患を有する方など、重症化リスクの高い方

毅重症化リスクの高い方の関係者・介助者（介護従事者など）など、重症化リスクの高い方との接触が多い方

毅 医療従事者など、職業上の理由などにより新型コロナウイルス感染症の患者との接触が多い方

これから1回目接種を希望する方

　今後12歳の誕生日を迎える方や、12歳以上でこれまでに新型コロナワクチンの接種を受けたことがなく、これから1回

目接種を希望する方は、3回目接種を実施している一部の市内医療機関で接種を受けることができます。希望する方は、市

コールセンターにお問い合わせいただくか、市ウェブサイトで予約方法などをご確認ください。

　▶対象  接種日時点で満12歳以上の方（接種には保護者の同伴が必要です。12～15歳の方への予診票は、保護者の申

請に基づいて発送しています）

市ウェブサイト

接種日時や予約開始日など

の最新情報

市内医療機関での個別接種2

次の項目に該当する方は、

予診票の発行申請手続きが必要です。

毅  市外の自治体で2回接種した後に大府市に転入した方

毅   予診票の発送後に住民票所在地が変更となった方

毅  海外で2回接種した方

毅 接種対象者であるが予診票が届かない方

毅 予診票を紛失・滅失・破損などした方

▶ 申請手続きなどの詳細は、市ウェブサイトを

ご覧いただくか、健康増進課（☎（47）8000）

へお問い合わせください。

市公式LINE　　市公式Twitter
最新情報をお届けしています!

※新型コロナワクチン供給量により、発送時期を変更する場合がありますので、定期的に市ウェブサイトでご確認ください。

予診票の
受け取り（郵送）

予診票への
必要事項の記入

問診・
診察

ワクチンの
3回目接種

接種済証の
受け取り

約30分間
会場で待機

接種会場に
必要書類を持参

予約 
（電話 or Web）

市コールセンターで予約 （9:00～20:00）

☎0120（08）5544

☎0562（38）5544

専用ウェブサイトで予約

市予約受付専用サイト
（https://jump.mrso.
jp/232238/）

または

フリー
ダイヤル

2回目接種を
受けた月（令和3年）

3回目予診票
発送予定時期

4月 ▶ 11月下旬（発送済）

5月 ▶ 12月下旬～1月中旬

6月 ▶ 1月下旬～2月上旬

7月 ▶ 2月下旬～3月上旬

8月 ▶ 3月下旬～4月上旬

9月 ▶ 4月下旬～5月上旬

10月 ▶ 5月下旬～6月上旬

11月 ▶ 6月下旬～7月上旬

日 時 場 所

1/15（土） 13:30～16:30 保健センター

1/29（土） 13:30～16:30 保健センター

1/30（日） 10:00～14:30 保健センター

1/31（月） 13:30～14:30 吉田公民館

2/1（火） 13:30～14:30 吉田公民館

2/2（水） 13:30～14:30 メディアス体育館おおぶ

３
回
目
接
種
の

流
れ

日 時 場 所

2/3（木） 13:30～14:30 メディアス体育館おおぶ

2/5（土） 13:30～16:30 保健センター

2/6（日） 10:00～14:30 保健センター

2/7（月） 13:30～14:30 北山公民館

2/8（火） 13:30～14:30 北山公民館

2/11（金・祝）10:00～14:30 保健センター

2/12（土） 13:30～16:30 保健センター

▶集団接種の実施日程

▶集団接種の予約はこちらから

▶3回目接種予診票の発送時期

予約開始

1 /6（木）
9:00～

他のワクチンとの接種間隔（注意）

　インフルエンザワクチンなど他のワクチンを接種する場合には、新型コロナワクチン接種前後に2週間の間隔を空ける必

要があります。

大府市外へ転出された方

　予診票を受け取り後、転出された方は、転出先の市町村に予診票を持ってお問い合わせください。

使用する新型コロナワクチン

　国が承認したファイザー製ワクチンまたはモデルナ製ワクチンを使用します。3回目接種は、1・2回目接種と異なるメーカー

のワクチンでも接種できます。今後使用を追加するワクチンのメーカーについては、国の方針が決定次第、お知らせします。

新型コロナ情報



102022.1 Obu2022.111Obu

Photo News

　アローブで、お笑いコンテスト「OBU-1グランプリ

2021withメディアス」の決勝戦が行われ、大阪を拠点に活

動する吉本興業所属の「侍スライス」が199組の頂点に輝き

ました。ボケ担当の加藤勇二さんは「優勝するという経験

がなかったので、本当にうれしい」と、ツッコミ担当の門

田充史さんは「同期の活躍を見てきて、早く近づきたいと

いう気持ちが強かった」と話しました。

　JR大府駅東側・西側ロータリー内で、冬の風物詩である

イルミネーションの点灯が始まりました。このイルミネー

ションは、市内在住の大学生などの若者で組織する若者駅

前プロジェクト実行委員会が、企画からデザイン・設置ま

でを実施。東側ではロケット、西側ではシトラスリボンを

テーマに、色とりどりの温かい光が大府の冬を鮮やかに

彩っています。点灯は、2/18（金）までの17：00～23：00。

　アローブで、12/1～6に障がい者などが制作した作品を

展示する「パラアートおおぶ2021」が開催されました。パラ

アートおおぶは、障がい者のアート制作活動の成果を発表

し、広く障がいを理解してもらうことを目的に平成22年度

から４年に一度開催しています。今年は作品展示のほか、

アーティストによるコンサートや講演会、障がい者によるダ

ンスや演奏などのステージパフォーマンスが行われました。

お笑いの力で大府を元気に
OBU-1グランプリ2021withメディアス

駅前を彩る若者の力
若者駅前プロジェクト「大府駅前イルミネーション」

個性が輝く作品ずらり
パラアートおおぶ2021

11

11

12

21

27

1

▼ 人気芸人など5人で審査 ▼ 199組の頂点に輝いた「侍スライス」

▼ ロケット型のイルミネーション（東側） ▼ シトラスリボンのイルミネーション（西側）

▼117点のアート作品を展示 ▼おぶちゃんも駆け付け、ダンシング

　  市制50周年Plus1記念事業トピックス
●●●●

タイムカプセルに納められていた作品の引き渡しを開始

　9/11に開封したタイムカプセルに納められていた作文や絵などの作品をお渡しします。

▼期間　1/4（火）～3/31（木）

▼対象　平成3年（1991年）当時、市内小・中学校に在籍していた方

▼申込・受取方法

毅窓口申請　必要書類を持参し、申込先へ。本人確認の上、その場で作品を渡します。

毅 郵送申請　封筒に「タイムカプセル申請書在中」と記入の上、必要書類を同封し、申

込先へ。郵送物の到着後、本人確認の上、郵送で作品を渡します。

※ 必要書類は、申込先・市ウェブサイトに用意しています。対象者でも、作品が納め

られていない場合があります。

学校教育課　☎（46）3332　〒474－8701住所不要申込先

全国どぶろく研究大会
in大府

　第15回全国どぶろく研究大会を大府で開催します。

　市は、平成31年3月20日に「健康都市おおぶどぶろく

（DOBUROKU）特区」に認定され、同年11月14日開催の「第14回

全国どぶろく研究大会in郡上」で次回開催地に決定しました。新

型コロナによる1年の延期を経て、コロナ対策の観点から、オン

ラインで実施します。

　名城大学の加藤雅士教授による基調講演「どぶろくの美味

しさと健康効果について考える」や長草天神社どぶろくまつ

り保存会の小島金嗣さんによる事例発表、どぶろくコンテ

ストの結果発表を行います。ぜひご覧ください。

▼日時　2/17（木）　16：00～17：00

▼配信　どぶろく研究大会特設サイト

※ 後日、YouTube「おおぶムービーチャンネル」に 

見逃し配信をします。

左　「どぶろく特区」認定証を手にする市長とどぶろく作

りを行うスリーシーズ合同会社の皆さん

右　「第14回全国どぶろく研究大会in郡上」に参加

特設サイト

「どぶろく特区」 とは？

　国の構造改革特区の特定事業の1つ。認定を受け

ると、農園レストランなどを営む農業者が、自家産

米を使用したどぶろくなどを製造する場合に、製造

数量の最低基準が適用されず、小規模な事業者でも

酒類製造免許を受けることが可能になります。

「全国どぶろく研究大会」 とは？

　「どぶろく特区」の製造者・関係者などが一堂に

会し、どぶろく製造の状況・活用方法・地域への

波及効果などについて、意見・情報交換を行う場

です。平成17年度に始まり、年1回程度開催され

ています。

どぶろくコンテスト
　どぶろくコンテストは、全国のどぶろくの味・香り・華やかさなどを競う品評会です。どぶろくの品質・製

造技術の向上に資するとともに、どぶろく製造者の意欲を高めることを目的としています。

　コンテストに出品されるどぶろくをまとめた「出品カタログ」をどぶろく研究大会特設サイトに掲載します。

全国の素晴らしいどぶろくをぜひご覧ください。

出品どぶろくの販売
　次の通り、コンテストに出品されるどぶろく

の一部銘柄を購入することができます。

▼購入方法

●インターネット

1/14（金）～2/28（月）にちたまるショッピング（知

多メディアスネットワーク㈱）で購入。

●市内酒販店

1/14（金）から事前予約の上、2/10（木）～28（月）に

ふじや酒店（☎（46）0880）・げんきの郷（☎（45）

4081）で購入。

出品どぶろくの紹介パネル展示

▼期間　2/15（火）～17（木）

▼場所　市役所市民健康ロビー

問  農政課　☎（45）6225



秋の叙勲
企画広報課　☎（45）6214

秋の叙勲で、市内から次の皆さんが受章しました（敬称略）。

瑞宝双光章（保健衛生功労）

坂野和德（吉田町）

瑞宝双光章（調停委員功労）

源八重子（若草町）

瑞宝単光章（郵便業務功労）

岩下吉之祐（桃山町）

瑞宝単光章（消防功労）

浅田忠夫（吉川町）

こども料理コンクールビストロおぶちゃん受賞者
健康増進課　☎（47）8000

「私のナンバーワン納豆＆朝ベジ料理」をテーマに、小学生からレシピを募集したところ574点の応募があ

り、選考の結果、次の皆さんが受賞しました（敬称略）。

給食メニュー賞を受賞した「あきやさいのなっとうかきあげ」が、2/25（金）に

市内小・中学校、公立保育園、私立保育園（一部）の給食として提供されます。

▼グランプリ賞 ▼準グランプリ賞・給食メニュー賞のW受賞

▼おぶちゃん賞

給食として登場

秋なすと納豆のソースいため

新村愛茉（大東小6年）・新村麻紀（保護者）

あきやさいのなっとうかきあげ

山田凌久（大府小2年）・山田剛史（保護者）

納豆入り肉団子のみそうどん

新居もあな（大東小6年）

新居久美（保護者）

納
な と

豆ストローネ

神谷涼太（石ケ瀬小5年）

神谷靖野（保護者）

ショパン国際 
ピアノコンクール出場

文化交流課　☎（45）6266

県防災貢献団体表彰
危機管理課　☎（45）6320

危険業務従事者叙勲
企画広報課　☎（45）6214

「みどりの愛護」功労者
国土交通大臣表彰

協働推進課　☎（45）6215

市出身でモスクワ音楽院付属中央音楽学校(ロシ

ア)卒業の進藤実優さんが、昨年10月にポーランド

のワルシャワで開催された第18回ショパン国際ピ

アノコンクールに出場し、セミファイナリストと

なりました。

多年にわたり地域で優れた工夫・アイデアを防

災活動に取り入れるなど、防災対策の充実や防災

意識の高揚に積極的に取り組んでいる団体として、

共和西自主防災会が県防災貢献団体表彰を受賞し

ました。

危険業務従事者叙勲で、市内から次の方が受章

しました（敬称略）。花と緑の愛護に顕著な功績を収め、緑化推進活

動の模範として、森岡自治区　森岡ホタル保存会

が「みどりの愛護」功労者国土交通大臣表彰を受賞

しました。

2022.1 122022.113



2022.1 142022.115Obu Obu

子育て世帯への臨時特別給付金を支給しています

おおぶ祖父母手帳「まごまご」を発刊しました

知多都市計画の決定・変更に関する案の縦覧を行います

皆さんのご意見を募集 
パブリックコメントを実施します

犬や猫と共生できる地域社会へ　条例を制定しました

新型コロナの流行が長期化する中、その影響を受けている子育て世帯の支援を行うため、国の制度に基づ

き、給付金を支給しています。申請が必要な方でまだお済みでない方は、早めに申請してください。

▼対象　次の①～③のいずれかに該当する児童の保護者のうち、所得の高い方

①令和3年9月分の児童手当支給対象となる児童（令和3年9月生まれの児童を含む）

② 令和3年9月30日時点で高校生など（平成15年4月2日～平成18年4月1日生まれ）の児童（保護者の所得が児

童手当の支給対象となる金額と同等未満の場合）　※対象児童が婚姻している場合を除く

③令和3年10月1日～令和4年3月31日に生まれた児童手当の支給対象となる児童（新生児）

▼支給額　対象児童1人につき10万円

▼  申請が必要な方

毅②の保護者（①と同じ保護者が養育している場合は申請不要）

毅所属庁から児童手当を受給している公務員

毅③の保護者

※ 申請が必要な方へ、通知を送付しています。通知が届いていない場合は、子ども未来課にお問い合わせくだ

さい。③の保護者の方は、出生届提出の際に、子ども未来課で申請してください。

▼申込　直接申込先へ。（郵送（〒474-8701住所不要）も可）

※申請書などの詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

都市計画法の規定に基づき、用途地域などの都市計画案の縦覧を行います。案に対してご意見のある方

は、意見書を提出することができます。

▼決定・変更する都市計画案内容

毅知多都市計画用途地域の変更（市決定）　　　　　毅知多都市計画大府一ツ屋地区計画の決定（市決定）

毅知多都市計画生産緑地地区の変更（市決定）　　　毅知多都市計画火葬場の変更（市決定）

▼縦覧期間　1/5（水）～19（水）（閉庁日を除く）

▼縦覧場所　都市政策課（知多都市計画火葬場の変更については、知北平和公園組合事務所でも縦覧が可能）

▼意見書の提出　1/19（水）までに郵送または直接提出先へ。

次の計画案などについて、パブリックコメント（意見公募手続き）により、市民の皆さんのご意見を募集します。

市では、犬や猫の健康や安全を守るとともに、周辺環境との調和を図ることで、ペットを飼う人も飼わな

い人も安心して暮らせる地域社会を実現するため、「大府市人と犬及び猫との共生に関する条例」を制定し

ました。条例では、①犬や猫の所有者など・市

民（事業所や通勤・通学者を含む）など・市のそ

れぞれの責務、②災害時における犬や猫の飼養

への備え、③所有者などがいない猫に給餌を行

うときに遵守すべき基準、④違反行為に対する

勧告・命令、⑤過料について定めています。

なお、条例は令和4年6月1日（水）施行予定です。 

詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

問　子ども未来課　☎（45）6229

問　環境課　☎（45）6223

▼募集期間　 ①1/24（月）まで　②③ 1/5（水）～2/5（土） 

（閉庁日・閉館日を除く。郵送は①1/24、②③ 2/5の消印有効）

▼閲覧場所　各担当課・各公民館・ミューいしがせ・アローブ図書館（①のみ）・市ウェブサイト

▼  意見の提出方法　氏名（法人・団体の場合は名称と代表者の氏名）・住所・ご意見を記入の上、郵便（〒474- 

8701住所不要）・FAX・メール・市ウェブサイトまたは直接各提出先へ。

▼提出されたご意見への対応

毅策定中の計画案などの参考にします。

毅 個々にお答えするなどの対応はしませんが、皆さんのご意見をまとめて市ウェブサイトなどで総括的に 

回答します。

毅個人情報を除いて公開する場合があります。

計画案名 提出先 電話 FAX メール

① 大府市読書活動推進計画2026（案） 文化交流課 （45）6266 （47）7320 bunka@city.obu.lg.jp

② 大府市景観計画（案） 都市政策課 （45）6221 （47）3347 toshi@city.obu.lg.jp

③ 大府市汚水適正処理構想（案） 水道工務課 （45）6239 （47）3347 komu@city.obu.lg.jp

問・申込先 　子ども未来課　☎（45）6229

条例に定める過料

所有者等のいない猫への周辺環境に悪影
響を及ぼす給餌中止命令に違反(14条1号)

5万円以下の過料
市長が行う報告の徴収等への不協力
(14条2号)

飼い犬がしたふんの放置(15条) 2万円以下の過料

法人等に対する両罰規定(16条)
違反者に対する過料 
(14・15条)と同額

市は、孫を持つ祖父母世代に向けて、子育ての支援者として一歩を踏み出すきっかけとなるよう、おおぶ

祖父母手帳「まごまご」を発刊しました。祖父母世代の、現代の子育ての方法とサポートの必要性への理解

と認識を深め、そのサポートに役立つ情報が詰まった一冊です。

▼掲載内容

毅祖父母と親の上手な付き合い方

毅知っておこう　子育ての新常識

毅ここが変わった　子育ての昔と今

毅お出かけマップ（市内の公園・児童（老人福祉）センターなどの一覧）

毅市内の小児科のある医療機関　など

▼配布場所　子ども未来課・市内公共施設・市内の一部店舗など

※電子版は、市ウェブサイトをご覧ください。

ご意見はこちら

問・提出先 　都市政策課　☎（45）6221　〒474-8701住所不要



所 得 税・ 市 県 民 税の
申告が必要な方

市主催の市役所2階会議室での申告相談

所得税の確定申告が必要な方

所得税の
確定申告

市県民税
の申告

市県民税の申告が必要な方確定申告で納めた税金が戻る方

① 主な収入が公的年金で、次のいずれかに該当する方
　毅公的年金の収入が400万円を超える方

　毅公的年金以外の所得金額の合計が20万円を超える方

② 主な収入が給与で、次のいずれかに該当する方
　毅給与の収入が2000万円を超える方

　毅 給与所得・退職所得以外の所得金額の合計が20万円

を超える方

　毅 給与を2カ所以上から受けている方で、年末調整をし

なかった給与の収入額と給与所得・退職所得以外の

所得金額の合計が20万円を超える方

③ 営業等所得・農業所得・不動産所得・譲渡所得・一

時所得などがある方で、令和3年中の所得金額の合

計から所得控除額の合計を差し引き、その金額に

所得税の税率を乗じて計算した税額から配当控除

額を差し引いた結果、残額のある方

　所得税の確定申告義務がない方でも令和4年1月1日現在、市

内に居住し、次のいずれかに該当する場合は、市県民税の申告

が必要です。
※ 申告をしないと国民健康保険税の軽減措置が受けられない場合

や各種証明書の発行ができない場合があります。

① 公的年金収入が400万円以下で次のいずれかに該当する方
　毅公的年金以外に20万円以下の所得がある方

　毅 医療費控除・社会保険料控除・生命保険料控除などを市県民税

で受ける方

② 主な収入が給与で年末調整をしている給与所得以外に20万

円以下の他の所得がある方

③ 営業等所得・農業所得・不動産所得などがあり、所得税の確

定申告義務がない方

④ 非課税収入（遺族年金・障害年金・失業給付金など）のみの方

⑤ 令和3年中に収入がなく、国民健康保険に加入している方や

家族の扶養になっていない方

① 公的年金収入が400万円以下で源泉徴収税額があり、

医療費控除・社会保険料控除・生命保険料控除などを

受ける方

② 給与所得者で年の途中で退職後、再就職せず、年末調

整を受けなかった方

③ 給与所得者で年末調整後、源泉徴収税額があり、次の

いずれかに該当する方
　毅医療費控除を受ける方

　毅寄附金控除を受ける方

　毅 住宅ローンを利用して住宅を購入するなどし、住宅借

入金等特別控除を初めて受ける方

　毅 その他、年末調整で申告が漏れたものや内容に変更が

ある方など

税務課　　　☎（45）6217

半田税務署　☎0569（21）3141　※自動音声案内「０」を選択

新型コロナ対策のため、市役所での申告相談は30分ごとの定員制で実施。

2 月1日（火）～3月15日（火） 2 月16日（水）～3月15日（火）

対象
日時

（土・日・祝日は除く）
● 市県民税の申告

● 所得税の還付申告　
※ 年金所得や給与所得のみの方は、2/1（火）～15（火）の相談をお勧めします。

2/1（火）～3/15（火）

9:00～16:00

● 所得税の確定申告　 

（給与・年金・雑・一時・配当所得）

2/16（水）～3/15（火）

9:00～16:00

● 所得税の確定申告　（営業等・農業・不動産所得）
　※収支内訳書が完成している方のみ。 

　※税理士による無料申告相談を開催します（18頁参照）。

2/28（月）～3/15（火）

9:00～12:00  13:00～16:00

Information

個人番号カード（マイナンバーカード）
※ 市役所・半田税務署（住吉福祉文化会館）で申告する方は提

示のみ（コピー不要）。それ以外の会場で申告する方はコ

ピーの添付が必要。

※ マイナンバーカードをお持ちでない方は、【番号確認書類】

と【身元確認書類】が必要。

　 【番号確認書類】　通知カード（記載事項に変更のないもの）・

住民票の写し・住民票記載事項証明書（いずれも個人番号の

記載があるものに限る）のいずれか

　【身元確認書類】　運転免許証やパスポートなど

金融機関口座番号が分かるもの
（所得税の還付が発生した際に必要）

「確定申告のお知らせ」のはがき
（税務署から送られてきた方のみ）

給与・公的年金・退職所得の源泉徴収票（令和3年分のもの）

完成している収支内訳書（青色申告の方は半田税務署へ）

その他収入に係るもの 
（配当の支払通知書・個人年金の支払証明書・保険会社などか

らの一時金支払証明書など)

配偶者の所得の分かるもの 
(配偶者控除・配偶者特別控除を受ける方のみ)

社会保険の領収書または支払証明書 
（国民健康保険税・後期高齢者医療保険料・介護保険料・国民

年金保険料など）

生命保険料・地震保険料などの保険料控除証明書

医療費控除の明細書（医療費の領収書のみでは申告不可)

寄附金の受領証など（ワンストップ特例を申請した方も併せて

申告する必要あり)

その他控除に係るもの 
（障害者手帳・障害者控除対象者認定書・学生証など）

所得税の
還付申告 2 月1日（火）～3月15日（火）

全ての方が必要なもの

該当する場合に必要になるもの

申告に必要なものリスト

※ 初日と週の始めは大変混み合います。

※ 近隣の商業店舗施設の駐車場などへの駐車はお控えください。

※ 外国人の方の確定申告は、ケースによって作成指導できないことがあります。

※ 次に該当する項目は、市主催の申告相談では作成指導ができません。 

半田税務署（住吉福祉文化会館）の申告会場で相談してください。

 •毅 営業等所得・農業所得・不動産所得の収支内訳書の作成に関すること

 •毅青色申告

 •毅 株式・土地などの譲渡所得、山林所得、損失の繰り越しの申告、外国税額控除、暗号資産の申告、

贈与税・消費税の申告

 •毅 住宅借入金等特別控除の1年目の所得税の確定申告

 •毅 過年分の確定申告（令和2年分以前の申告・修正申告・更正の請求）

　1/20（木）から、市役所での申告相談がオンラインで予約で

きるようになります。希望日時の3開庁日前の17:00までに

ご予約ください（電話・直接窓口での予約不可）。

スマホやパソコンで、申告相談の予約ができます。

【オンライン予約手順】

①市ウェブサイトまたはQRコードから予約サイトへアクセス。

② 日時を選択し、申告する方の住所・氏名などの必要事項

を入力し、送信する。

③予約確認メールの受信を確認し、当日まで保存しておく。

④予約当日、予約時間の15分前に会場受付でメールを提示。

申
告
相
談
の
流
れ

オンライン予約
1/20（木）
 受付開始！

受付番号の取得

指定時間に会場へ

書類チェック

申告相談・申告書の作成へ

※指定時間まで入場不可。

 【当日受付の方】

当日の8：30から会場前の受付で配布（先着順・

受付数に上限あり）。当日の受付番号取得状況

は、市ウェブサイトをご覧ください。

1

2
3
4

申 告 相 談 が始まります

【オンライン予約の方】

必要書類を持ってお越

しください。

今回から受付番号の配布開始
が8:30になります。 今回から、所得税(営業等・

農業・不動産所得）の確定
申告相談期間を2/28（月）以
降に変更しています。

医療費控除を申告する方へ

　医療費控除を受ける場合は、「医療費控除の明細書」の添付が必要

です。医療費控除の明細書を、領収書・医療費通知を元に作成してか

らお越しください。

※医療費の領収書のみを提出しても控除を受けることはできません。

※「医療費通知」の添付で、医療費控除の明細記載の省略可。診療内

容や診療月により、通知に明細が記載されていない場合があります

のでご注意ください。

※ 「医療費控除の明細書」は、国税庁ウェブサイトに用意しています。

162022.12022.117



国税庁ウェブサイトで「確定申告」と検索し「確定申告書等作成コーナー」へアクセス

申告書を作成

e-Taxで送信して提出

※ 令和3年分の確定申告の作成は1/4（火）から可能。

※ マイナンバーカード・ICカードリーダライタまたはマイナンバーカード対応のスマホが必要。

※ 作成した申告書を印刷して提出できます。添付書類とともに市役所にある提出用の箱に投函

または郵送で半田税務署（〒475－8686住所不要）へ。

スマホなどで簡単！　自分で申告書を作ろう

STEP

STEP

STEP

1

2

3

半田税務署（住吉福祉文化会館）の申告相談

半
田
市
宮
路
町
53
番
地

名
鉄
河
和
線
住
吉
町
駅
よ
り
徒
歩
5
分

住
吉
福
祉
文
化
会
館
へ
の
ア
ク
セ
ス

住
吉
町
駅

宮池

出口町 宮路町

住吉福祉文化会館半田税務署

半田保健所

名
鉄
河
和
線

※1　 住吉福祉文化会館は、新型コロナ対策のため、整理券を 

用いて会場内へ案内します。整理券は当日会場で配布、 

またはLINEを通じたオンライン事前発行。詳細は、国税

庁ウェブサイトでご確認ください。

※2　 事前に名古屋国税局ウェブサイト「住宅借入金等特別控除チェック表」で適

用要件・必要書類をご確認ください。要件に該当した方で医療費控除対象

の方やふるさと納税のある方（ワンストップ特例の申請をした方を含む）は、

併せて申告が必要。

 ※3　 期間中は、半田税務署内で申告書の作成指導は行いません。住吉福祉文化

会館への問い合わせはご遠慮ください。

場所 対象 日時（土・日・祝日は除く）

住吉福祉文化会館(※1）
（住吉神社内・半田市宮路町）

住宅借入金等特別控除の1年目の所得税の

確定申告（※2）

（一定の要件に該当する方のみ）

2/7（月）～9（水）　9:00～17:00

（ 都合が悪い方は2/16（水）～3/15（火）でも相談可）

● 所得税・消費税などの確定申告（※3）

毅贈与税の申告　　　　

2/16（水）～3/15（火）　9:00～17:00

（2/20（日）・2/27（日）は開設）

税理士による無料申告相談
対象 場所 日にち（土・日・祝日は除く） 時間

① 所得税・消費税などの確定申告 東海市立商工センター 2/18（金）～2/25（金） 9:30～12:00　13:00～16:00

② 所得税・消費税などの確定申告 市役所2階会議室 2/21（月）～2/25（金） 9:30～12:00　13:00～16:00

③ 所得税の確定申告 市役所2階会議室 2/28（月）～3/4（金） 9:00～12:00　13:00～16:00

※ 譲渡所得・山林所得・贈与税の申告は相談対象外。消費税の申告は、所得・帳簿などの状況により半田税務署（住吉福祉文化会

館）の申告会場へ案内することがあります。詳細は、①②半田税務署、③税務課へお問い合わせください。

※事前予約不要。ただし、混雑の状況により、受付を早めに締め切ることがあります。

※昨年までのげんきの郷あすなろ舎会場は、②市役所会場へと変更になりました。ご注意ください。

Information

新型コロナ対策のため、できる限りオンラインでの申告書作成や、郵送での提出にご協力ください

国税庁確定申告書等
作成コーナー

LINE友だち追加

来場の際のお願い
会場では、検温・手指消毒を実施しています（37.5度以上の方は入場不可）。

また、会場は換気のため寒くなっています。マスクを着用し、暖かい服装で原則1人でお越しください。

※ スマホで申告する場合、給与所得の源泉徴収票を撮影すれば自動入力できます。

182022.1 Obu



2022.119Obu

　七福神を祭る7カ寺を自由に参拝するイベントです。各寺で神様にちなんだ贈り物を進呈します（先着順・数

量限定）。

　愛三文化会館開館30周年を記念して秋川雅史さんを招き、日本や世界の名曲を

オーケストラと合唱で奏でるコンサートを開催します。

　大府七福神とパワースポットを巡るコース（約

17㌔㍍）を自由に歩きます。7つ全ての御朱印を

集めると大府のお土産などが当たる抽選会に参加

できます。

▼日時　1/30（日）　9：00～16：00

　　　　（受付は10：30まで）

▼場所　KURUTOおおぶ前

▼定員　150人（先着順）

▼料金　無料

▼日時　2/26（土）　15：00～17：00

▼場所　愛三文化会館

▼定員　793人（先着順）

▼料金　一般2000円・高校生以下1000円

　　　　（当日はプラス500円・全席指定・未就学児入場不可）

▼  申込　1/14（金）から愛三文化会館・文化交流課・ミューいしがせ・アローブ・

KURUTOおおぶ・セブンイレブン・チケットぴあ（Pコード208-624）で販売。

※ 車いす席を希望する方は、愛三文化会館またはチケットぴあへ。託児（3カ月～ 

就学前児・1人1000円）を希望する方は、2/23（水）までにネットワーク大府（☎ 

（85）7028）へ。宝くじの助成により、特別料金となっています。

　1/30（日）　9：00～16：00

　普門寺（横根町）－大黒尊天

　光善寺（北崎町）－辨財尊天

　大日寺（月見町）－壽老尊天

　賢聖院（北崎町）－布袋尊天

　淨通院（追分町）－恵比寿尊天

　地蔵院（中央町）－福禄壽尊天

　地蔵寺（長草町）－毘沙門尊天

日時

場所

問/観光協会（商工労政課内）　☎（45）6227

問・申込先/愛三文化会館　☎（48）6151

大府七福神めぐり

宝くじ文化公演

秋川雅史・杜の音シンガーズ　ハートフルコンサート

くるっとおおぶ　開運ウォーキング

※ 御朱印（御朱印帳1冊200円・御朱印1印100円）、 

色紙（1枚1000円、地蔵院・淨通院のみ）

▲秋川雅史
　（テノール歌手）

▲杜の音シンガーズ（混声合唱団） ▲家田厚志（指揮者） ▲N響団友オーケストラ



2022.1 202022.121Obu Obu

開催日から
イベントサーチ！

市ウェブサイト イベントカレンダー

　　1月　公共資源ステーション　問/環境課　☎（45）6223

▶北山公民館　駐車場 ▶ドミー大府店　店舗北側

10日・24日（月） 9：00～18：30 毎週（水） 10：00～21：00

▶メディアス体育館おおぶ　建物北側 ▶吉田公民館　駐輪場

11日・25日（火） 9：00～18：30 16日（日）　※ 9：00～18：30

▶愛三文化会館　駐車場 ▶マックスバリュ大府店　南側駐車場

5日・19日（水） 9：00～18：30 16日（日）　※ 9：00～21：00

▶保健センター　駐車場 ▶アピタパワー大府店　南側駐車場

12日・26日（水） 9：00～18：30 毎週（月）　※ 9：00～21：00

1月の納税

市県民税　第4期分
国民健康保険税　第7期分

納期限　1/31（月）

納税には、便利な口座振替をご利用
ください。納期限までは、コンビニ・
スマホでも納付いただけます。既に口
座振替をご利用の方は、納期限前日ま
でに口座残高をご確認ください。

問/税務課　☎（45）6263
※1/2（日）・3（月）は、お休み

特別展 
モノづくり都市　新居浜展

都市間交流都市である愛媛県新居浜市 
の歴史と文化を展示・紹介します。

▼日時　1/22（土）～3/6（日）
　　　　9：00～18：00

▼場所　歴史民俗資料館

▼料金　無料
問/歴史民俗資料館　☎（48）1809

ミニ企画展 
歴史民俗資料館ひなまつり

ひなまつりを通して伝統文化に親しん 
でもらうため、ひな人形を展示します。 
2/5（土）から開催する県内の博物館・資料 
館を巡る「ひなまつりスタンプ・シールラ 
リー」の一会場です。

▼日時　1/29（土）～3/6（日）
　　　　9：00～18：00

▼場所　歴史民俗資料館
▼料金　無料
問/歴史民俗資料館　☎（48）1809

拉致問題パネル展

重大な人権侵害である日本人拉致問題 
についてのパネル展を開催します。

▼日時　2/7（月）～13（日）

▼場所　市役所市民健康ロビー

▼料金　無料
問/福祉総合相談室　☎（45）6219

人権映画会 
映画上映と特定失踪者の家族の声

映画『めぐみへの誓い』（野伏翔監督）の 
上映と特定失踪者（北朝鮮による拉致の可 
能性を排除できない失踪者）の家族である 
吉見美保さん（市内在住）からのメッセー 
ジを通じて、人権の大切さを考えます。

▼日時　2/11（金）　13：30～

▼場所　アローブ

▼対象　小学生以上の方
▼定員　150人（先着順・全席指定）

▼料金　無料

▼申込　1/4（火）から電話または直接申込 
先へ。

※車いす席希望の方は、申込時に申し出 
てください。

問・申込先/福祉総合相談室　☎（45）6219

不登校・ひきこもりに悩む家族
のためのふぁみり～Cafe

ミニ勉強会「不登校やひきこもり状態 
からの職業選択　子どもの希望と親の希 
望」と家族交流会を行います。

▼日時　1/16（日）　10：00～12：00

▼場所　エスコートおおぶ（憩の郷内）

▼対象　不登校・ひきこもりの方を支え 
る家族

▼定員　15人（先着順）

▼料金　無料
問/福祉総合相談室　☎（45）6219

地元企業就職フェア

①新卒者向け約80社・②再就職者向け 
約50社が出展します。職業適性検査・相 
談、大府市役所などによる行政説明セミ 
ナーも実施します。

▼日時　2/20（日）　①13：00～17：00
　　　　　　　　　②15：00～17：00

▼場所　ウインクあいち
　　　　（名古屋市中村区名駅）

▼対象　①令和5年3月以降に大学・大学 
院・短期大学・高等専門学校・専修学校 
（専門課程）・高等技術専門校を卒業予 
定の学生、卒業後3年以内の既卒者

　②若手社会人、転職・再就職を目指す方

▼料金　無料

▼申込　2/18（金）までに市ウェブサイト 
の申込フォームへ（行政説明セミナーは 
2/7(月)まで）。

※①は、企業ブース4～5社訪問でプリペ 
イドカード500円分、6社以上訪問で 
1000円分のプレゼントあり。詳細は、 
市ウェブサイトをご覧ください。

問/商工労政課　☎（45）6227

事件・事故・緊急事案は 110 番

　交通事故・犯罪被害に遭った場合や強盗・泥棒・

ひったくり・ひき逃げ事故・家の中をのぞく見知ら

ぬ人・指名手配犯に似た人を目撃した場合は、迷わ

ず・落ち着いて・すぐに110番しましょう。緊急性の

ない相談・問い合わせは、警察相談専用電話（相談ダ

イヤル♯9110）へ。

1/10（月）　110番の日

問/東海警察署　☎（33）0110

毅 オリンピックで応援していたので、選手が表紙にのっていて
うれしいです。（表紙　10歳未満）

毅 日本一の元気都市を目指して、公園整備や福祉施設に力を入
れておられる姿勢に感銘を受けました。これからも、元気で
住み良いOBUをお願いします。（市長の一言　40代）
毅 スポーツで活躍されている方が多くてうれしいし、元気をも
らえます！（おめでとうございます　30代）

毅 大府市の魅力がいろいろ見れて楽しかったです。色彩豊かな街
並みをぜひ訪れたいなと思いました。（Photo Topics　30代）

12月号

会長杯 
ビーチボールバレー大会

▼日時　2/20（日）　9：00

▼場所　メディアス体育館おおぶ

▼対象　市内在住・在勤・在学の中学生以 
上の方で構成されたチーム（1チーム4 
人以上）

▼種目　一般女子の部・一般混合の部 
（コート内男子2人以内）

▼料金　1チーム1000円
　　　　（当日集金・中学生は無料）

▼申込　1/6（木）～28（金）に直接スポーツ 
協会（メディアス体育館おおぶ内）へ。

※詳細は、スポーツ協会ウェブサイトを 
ご覧ください。
問/スポーツ協会ビーチボールバレー会長 

間瀬　☎090（7319）5643

市民体育大会　剣道

▼日時　3/6（日）　9：00

▼場所　メディアス体育館おおぶ

▼対象　市内在住・在勤・在学の方

▼種目　個人戦＝一般、小・中学生（段・ 
級・学年別）　団体戦＝一般、小・中学生

▼料金　無料

▼申込　1/15（土）～29（土）に直接スポーツ 
協会（メディアス体育館おおぶ内）へ。

※詳細は、スポーツ協会ウェブサイトを
ご覧ください。

問/スポーツ協会剣道部長　深谷 
☎（48）4768

市生涯学習研究集会

日本福祉大学の原田正樹教授が、地域 
共生社会の実現に向けたこれからの生涯 
学習について講演します。

▼日時　1/13（木）　13：30～15：00

▼場所　市役所地下多目的ホール
問/大府公民館　☎（48）1007

ワールドグルメ 
世界の食と文化

大府市とその周辺に住む外国人が映像 
やパネルで自国の食べ物と文化を紹介し
ます。発表者との交流タイムやスタンプ
ラリー、お楽しみ抽選会もあります。 

▼日時　1/23（日）　13：00～15：30

▼場所　市役所地下多目的ホール

▼定員　100人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/4（火）から電話またはメール 
で申込先へ。

問・申込先/国際交流協会　☎080（4525）5931 
糸oia@ma.medias.ne.jp

大人のためのおはなし会 
孤独・メメント　モリ

▼日時　1/28（金）　10：00～11：30

▼場所　アローブ

▼定員　40人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/5（水）から電話または直接申込 
先へ。

問・申込先/アローブ図書館　☎（48）1808

あなたとわたしのつどい

おおぶ男女共同参画ネットワーク団体 
の活動発表、映画『オケ老人！』の上映会
を行います。

▼日時　2/19（土）　13：00～15：45

▼場所　愛三文化会館

▼料金　無料

▼申込　1/5（水）から子ども未来課で整理 
券（全席自由）を配布（なくなり次第終了）。

問/子ども未来課　☎（85）3320

企画展　成田郷子木版画展 
私の水族館PART35

リニューアルした2階歴民ギャラリー 
のこけら落としとして、市内在住の木版 
画家である成田郷子さんの作品を展示し 
ます。

▼日時　1/15（土）～2/13（日）
　　　　9：00～18：00

▼場所　歴史民俗資料館

▼料金　無料

オープニングセレモニー 
アルパ演奏

▼日時　1/15（土）　14：00～15：00

▼場所　歴史民俗資料館

▼定員　30人程度（先着順）

▼料金　無料
問/歴史民俗資料館　☎（48）1809

この色（紫）のごみ袋は

令和4年
3月末まで使えます
ごみ減量キャラクター

オブリーくん

大会・催し 講座・講習 募集・その他 



2022.1 222022.123Obu Obu

開催日から
イベントサーチ！

市ウェブサイト イベントカレンダー

少年少女レスリング教室

至学館大学レスリング部の選手・コー 
チからレスリングの基本を学びます。

▼日時　3/12（土）　13：00～14：00

▼場所　メディアス体育館おおぶ

▼対象　市内在住の小学生

▼定員　30人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/4（火）～21（金）に市ウェブサイ 
トの申込フォームへ。

問/健康都市スポーツ推進課　☎（45）6233

ランニングイベント 
トップアスリートと走ろう

愛三工業㈱陸上競技部の選手・コーチ 
による学年別の陸上教室とチャレンジ大 
会を行います。

▼日時　3/26（土）　9：15～11：30
　　　　（雨天中止）

▼場所　あいち健康の森公園

▼対象　市内在住の小学生

▼定員　50人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/7（金）～2/11（金）に市ウェブ 
サイトの申込フォームへ。

問/健康都市スポーツ推進課　☎（45）6233

ハイカラプラス 
スマホ体験教室　iPhone編

▼日時　①1/20（木）・27（木）
　　　　②2/10（木）・17（木）
　　　　10：00～12：00

▼場所　①横根公民館　②森岡公民館

▼対象　市内在住・在勤・在学の方

▼定員　15人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/6（木）から直接各申込先へ。
　　　　（①は電話も可）
※この事業は、㈱ソフトバンクの市内各 
店の協力を得て実施します。アンドロ 
イド端末や他社メーカーのスマホを使 
用している方、購入を検討している方 
も参加できます。
問・申込先/横根公民館　☎（46）7722 

森岡公民館　☎（46）0435

心も体もリフレッシュ 
障がい者ダンス教室

▼日時　1/22～3/5の（土）
　　　　10:00～11:30（全4回）

▼場所　いきいきプラザ

▼対象　市内在住のおおむね小学生以上 
の障がいのある方とその付き添いの方

▼定員　10組（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/6（木） 9：00から電話または直 
接申込先へ。

問・申込先/いきいきプラザ　☎（44）2770

至学館大学体育学科の学生が 
教える　子ども体育塾

▼日時　1/8（土）・22（土）
　　　　14：00～15：00（全2回）

▼場所　北山公民館

▼対象　市内在住の小学1～4年生

▼定員　12人（先着順・最少催行人数5人）

▼料金　無料

▼申込　1/5（水） 10：00から市ウェブサ 
イトの申込フォームへ。

問/北山公民館　☎（48）6015

おおぶアカデミー 
インドの世界遺産の魅力

愛知工業大学の野々垣篤准教授から、世 
界遺産のラージャスターンの丘陵城塞群 
やヒンドゥーのマハーラージャ宮殿の建 
築の特徴を写真や図面を使って学びます。

▼日時　2/19（土）　10：00～11：30

▼場所　横根公民館

▼対象　市内在住・在勤・在学の方

▼定員　15人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/6（木）から直接申込先または 
市ウェブサイトの申込フォームへ。
問・申込先/横根公民館　☎（46）7722

親子電波教室　ラジオを作ろう

▼日時　2/19（土）　13：30～15：30

▼場所　横根公民館

▼対象　市内在住の小学生とその保護者 
（小学3年生以上は子どものみの参加可）

▼定員　8組（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/6（木）から電話または直接申込 
先へ。
問・申込先/横根公民館　☎（46）7722

知って得する法律講座

司法書士から相続や遺言に関する仕組 
みなどを学びます。

▼日時　2/8（火）　13：30～15：00

▼場所　森岡公民館

▼対象　市内在住・在勤・在学の方

▼定員　15人（先着順）

▼料金　330円（申込時集金）

▼申込　1/6（木）から直接申込先へ。
問・申込先/森岡公民館　☎（46）0435

親子豆腐作り教室

▼日時　2/19（土）　10：00～12：00

▼場所　森岡公民館

▼対象　市内在住の小学生とその保護者

▼定員　4組（先着順）

▼料金　400円（申込時集金）

▼申込　1/7（金）から直接申込先へ。
問・申込先/森岡公民館　☎（46）0435

LEDランタン工作教室

▼日時　1/23（日）　13：30～15：00

▼場所　共長公民館　

▼対象　市内在住の小学生とその保護者

▼定員　5組10人（先着順）

▼料金　500円（申込時集金）

▼申込　1/6（木）から直接申込先へ。
問・申込先/共長公民館　☎（46）4931

会計年度任用職員募集
▼  申込　申込期限までに必要書類を持参の上、各申込先へ。

※契約期間に応じて期末手当などを支給します。

応募資格や必要書類などの詳細は、

市ウェブサイトをご覧ください。

職種 募集人数 勤務時間 勤務場所
応募
資格

報酬
勤務
開始日

申込期限 問・申込先

夜間管理指導員

2人
月10日程度
①平日

17：00～22：00
②日曜・祝日
9：00～17：00

大府公民館

不要
①990円/時間
②955円/時間

4/1（金） 1/25（火）

大府公民館
☎（48）1007

1人 北山公民館
北山公民館
☎（48）6015

土木作業員 1人
週5日

8：30～16：30
道路整備課・ 
市内道路一円

要 18万2710円/月 2月上旬 1/17（月）
道路整備課
☎（45）6231

埋蔵文化財専門員 1人
週5日

8：30～16：30
歴史民俗資料館 要 18万2710円/月

3/1（火）
以降

1/27（木）
歴史民俗資料館
☎（48）1809

※ 体験での参加も歓迎。詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

クラブ名 活動場所 主な活動内容 申込期間 連絡先

おひさま 大府児童老人福祉センター 親子体操・キッズイングリッシュなど 1/28（金）～2/4（金） ☎(46)1090

えぷろん 神田児童老人福祉センター 親子体操・手形アートと遊びなど 1/12（水）～2/4（金） ☎(48)8822

たんぽぽ 北山児童センター 親子遊び・親子工作・ベビーダンスなど 1/17（月）～2/4（金） ☎(48)2771

らっこ 東山児童老人福祉センター 親子体操・親子英語・大人ヨガなど 2/2（水）～12（土） ☎(44)8899

きらきらぼし 共和西児童老人福祉センター 乳幼児教室・幼児体操・ママ教室など 1/11（火）～2/6（日） ☎(48)1200

虹 共長児童センター 親子体操・親子英語・ヨガ・美骨ケアなど 1/25（火）～2/4（金） ☎(48)4121

たけのこ 吉田児童老人福祉センター 各種エクササイズ・陶芸・小物作りなど 2 /1（火）～12（土） ☎(46)5220

からしな 石ケ瀬児童老人福祉センター 幼児教室・ヨガ・創作劇遊びなど 1 /24（月）～2/10（木） ☎(44)4678

ファミリークラブ会員募集
　「地域の中で子育てを」を目的に、各児童（老人福祉）センターで、保護者が中心となって、自主的に活動する「ファミリーク
ラブ」の会員を募集します。

財源確保などのため、有料広告を掲載しています。広告内容は、市が推奨するものではありませんので、広告主へ直接お問い合わせください。

広告

お求めは、
KURUTOおおぶ・
市役所企画広報課で！

大会・催し 講座・講習 募集・その他 



2022.1 242022.125Obu Obu

開催日から
イベントサーチ！

市ウェブサイト イベントカレンダー

ふるさと講座　南吉童話が紡ぐ
ペーパーアートの魅力

▼日時　2/5（土）　14：00～16：00

▼場所　アローブ

▼対象　小学生以上の方
　　　　（小学生は保護者同伴）

▼定員　30人（先着順）

▼料金　100円（当日集金）

▼申込　1/14（金）から電話または直接申 
込先へ。

問・申込先/アローブ図書館　☎（48）1808

版画でおさかなを作ろう

魚をモチーフにした版画を作ります。 
作品は歴史民俗資料館に展示します。

▼日時　1/23（日）・1/30（日）
　　　　13：30～15：00

▼場所　歴史民俗資料館

▼定員　各15人（先着順）

▼料金　330円
　　　　(申込時集金・小学生以下無料)

▼申込　1/7（金）から直接申込先へ。
問・申込先/歴史民俗資料館　☎（48）1809

歴史講座　工都新居浜と海里山
の環境と暮らし

都市間交流都市である新居浜市につい 
て、世界遺産・近代産業都市・山車文化・ 
身体文化などさまざまな角度から学びます。

▼日時　2/5（土）　13：30～15：00

▼場所　歴史民俗資料館

▼定員　20人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/12（水）から直接申込先へ。
問・申込先/歴史民俗資料館　☎（48）1809

多文化子育てサロン 
児童センターへ行こう

児童センターの紹介と保育士によるリ 
ズム遊びや読み聞かせを体験します。

▼日時　1/16（日）　10：00～11：00

▼場所　東山児童老人福祉センター

▼対象　就学前児とその保護者

▼定員　15組（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/4（火）から電話またはメールで 
申込先へ。

問・申込先/国際交流協会　☎080（4525）5931 
糸oia@ma.medias.ne.jp

ファミリー・サポート講習会

消防署職員から乳幼児期における緊急 
時の対策と応急手当・AEDについて学び 
ます。

▼日時　1/31（月）　10：00～10：50

▼場所　子どもステーション

▼対象　ファミリー・サポート会員登録 
希望の方（就学前児の同伴可）

▼定員　8人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/5（水）～17（月） 平日9：00～ 
17：00に直接申込先へ。

問・申込先/子どもステーション　☎（44）4541

就職支援セミナー　面接力UP編

採用担当者の心に残るような面接方法 
を学びます。

▼日時　1/19（水）　14：00～15：30

▼場所　市役所地下会議室001
▼対象　再就職・転職を考えている方、 

就職活動を行っている大学生
▼定員　12人（先着順）

▼料金　無料

▼申込　1/4（火）～14（金）に電話・メール・ 
FAXまたは直接申込先へ。

※託児（6カ月～就学前児・先着5人・無 
料）を希望する方は、1/11（火）までに 
申し込みください。
問・申込先/商工労政課　☎（45）6227 
℻（47）7320　糸shoko@city.obu.lg.jp

ミューいしがせ講座

▼場所　ミューいしがせ

▼料金　無料

▼申込　1/6（木）から電話・メールまたは 
直接申込先へ。

※詳細は、ミューいしがせウェブサイト 
をご覧ください。

親子で異文化体験 
国際交流員ケビンと英語で楽しもう

▼日時　2/5（土）　10：00～12：00

▼対象　小学生とその保護者

▼定員　12組（先着順）

パパ力UP講座　命を守る防災視点
を取り入れた整理術

▼日時　1/15（土）　10：00～12：00

▼対象　子育て中のパパ、これからパパ 
になる予定のプレパパ

▼定員　10人（先着順）
問・申込先/ミューいしがせ　☎（48）0588 

糸misigase@ma.medias.ne.jp

不安や悩みを持つ女性のための
居場所サロン

▼対象　市内在住の女性（子どもの同伴可）

▼場所　ミューいしがせ

▼料金　無料

▼申込　1/6（木）からメールで居場所サロ 
ン担当　大橋（糸tunagarisaron2021 
@yahoo.co.jp）へ。

音楽を聴いて癒されよう 
ピアノ生演奏でマインドフルネス

▼日時　1/22（土）　10：00～11：00

▼定員　40人（先着順）

ミニハーブボール作りと 
温活セルフケアレッスン

▼日時　2/16（水）　10：00～11：30

▼定員　13人（先着順）
問/ミューいしがせ　☎（48）0588

※ 一般枠の抽選で当選しなかった場合に福祉枠対象者のみで再抽選をします。福祉枠のみでの申し込みはできません。

住宅名 所在地 構造 家賃 公募戸数

北尾新田（多家族世帯向け） 北崎町1-150 中層耐火5階建4DK 2万4200円～4万7500円 1戸

北尾新田 北崎町1-150 中層耐火5階建3DK 2万400円～4万100円 1戸

北尾新田 北崎町1-150 中層耐火5階建2DK 1万7800円～3万5100円 1戸

平地 吉田町5-100 中層耐火5階建3DK 2万1900円～4万3000円 1戸

殿ノ前3号棟 吉川町1-110 中層耐火5階建3K 1万3600円～2万6800円 1戸

平地（特定公共賃貸住宅） 吉田町5-100 中層耐火5階建3DK 6万8000円 1戸

住宅名 所在地 構造 家賃 公募戸数

北尾新田 北崎町1-150 中層耐火5階建2DK 1万7900円～3万5200円 1戸

募集住宅（一般枠）

募集住宅（福祉枠※）

▼  入居資格　募集案内書で要確認

▼入居可能日　3/11（金）

▼募集案内書配布期間　1/5（水）～19（水）

▼申込　1/12（水）～21（金）に直接申込先へ。

▼抽選日時　2/8（火）　10：00

市営住宅入居者募集 問・申込先/建設総務課　☎（85）3896

▼対象　次の①～⑤のいずれかに該当する方は、自動

的に名簿に掲載されますが、申し出により掲載しない

こともできます。対象ではない方で掲載を希望する方

も、申し出により名簿に掲載することができます。

①要介護認定が3～5の方

②要介護認定が1または2の方のうち

　毅65歳以上の単身世帯に属する方

　毅75歳以上の高齢者のみの世帯に属する方

③身体障害者手帳をお持ちの方（種別により1～3級）

④療育手帳（A判定）をお持ちの方

⑤精神保健福祉手帳（1級）をお持ちの方

▼届出方法

毅 避難行動要支援者名簿への情報掲載に同意しない

方は、1/31（月）までに拒否届出書と対象者と分か

る書類（身体障害者手帳・療育手帳など）を持参し、

申込先へ。

毅 対象ではない方で避難行動要支援者名簿への掲載

を希望する方は、1/31（月）までに申請書に必要事

項を記入の上、直接申込先へ。

避難行動要支援者名簿への登録を行います
問・申込先/地域福祉課　☎（45）6228

広報おおぶ

スマートフォンで！

を

マ チ を 好 き に な る ア プ リ

※募集案内書は、申込先に用意しています。平地住宅（特定公共賃貸住宅）は、常時募集しています。

　市では、より多くの方を災害時に支援できるよう、避難行動要支援者名簿を作成し、避難支援等関係者に提

供しています。

※ 災害時には拒否届出書を提出した方も含めた名簿を避難支援等関係者へ提供します。

※ 既に拒否届出書を提出している方でも対象事由が変更または非該当となった場合は、再度拒否届出書の提出が必要に

なる場合があります。

※ 各種書類は、申込先・市ウェブサイトに用意しています。

大会・催し 講座・講習 募集・その他 



2022.1 262022.127Obu Obu

開催日から
イベントサーチ！

市ウェブサイト イベントカレンダー

新型コロナウイルス

感染症に関する情報

健康教室

▼対象　市内在住・在勤・在学の方

▼料金　無料

頭をフル活用 
楽しいレクリエーション

頭と体を使った室内で行える簡単な運 
動やゲームをします。

▼日時　①②2/3（木） 10:00～11:30
　　　　③2/4（金） 10:00～11:30
　　　　④2/8（火） 14:00～15:30

▼場所　①北山公民館　②吉田公民館 
③大府公民館　④ミューいしがせ

▼定員　各30人（先着順）

▼申込　1/4（火）～31（月）に電話・メール 
（件名に講座名、本文に氏名・住所・連 
絡先・希望日時・場所を明記）または直 
接申込先へ。

生涯自分の足で歩くための 
足指ストレッチ

正しい靴の選び方・爪の切り方・足部 
ストレッチなどを学びます。

▼日時　2/24（木）　14:00～15:30

▼場所　長草公民館

▼定員　30人（先着順）

▼申込　1/4（火）～2/17（木）に電話・メー 
ル（件名に講座名、本文に氏名・住所・ 
連絡先を明記）または直接申込先へ。
問・申込先/健康増進課　☎(47)8000 

糸hkn-c@city.obu.lg.jp

おおぶ一生元気ポイント事業を
終了します

市民の健康づくりへの
意識向上を図るため、平成
27年度から実施してきた
「おおぶ一生元気ポイント事業」は令和3
年度をもって終了します。令和4年度以
降、実施予定はありません。現在実施中
の「おおぶ一生元気ポイント2021」のポ
イント交換期限は、3/31（木）までです。

問/健康増進課　☎（47）8000

市民美術展作品募集

3/5（土）～13（日）に愛三文化会館で開催 
する市民美術展の出品作品を募集します。

▼出品規格　（※）はつりひもを付けること
●絵画（日本画・洋画（油彩・アクリル画・ 
水彩など）・水墨画）　10～100号。 
仮額（※）（幅5㌢以内）、ガラス不可 
（水彩画はアクリル可）。1人2点まで。
●版画・ドローイング（ペン画・素描・CG 
含む）　1辺100㌢以内。額装（※）、ガ 
ラス不可（アクリル可）。1人2点まで。

●立体造形　安定して展示できるもの
●工芸　制限なし
●書（漢字・かな・近代詩文・刻字・篆刻） 
完成寸法で縦240㌢横60㌢以内または 
縦横91㌢以内。表装または額装（※）。 
草書作品は釈文出典を楷書（印字可） 
にて添付、篆刻は印影のみ。1人1点 
（半切までの小品は2点）まで。
●写真　白黒・カラーとも全紙写真用パ 
ネル張り（※）（大全紙可）。単写真に限 
る。1人1点まで。

●特別企画「キラリ　おおぶ」　白黒・カ 
ラーとも四つ切、ワイド四つ切または 
A4。額入り（※）。1人1点まで。

▼出品資格　市内在住・在勤・在学または 
市内の団体などで活動している高校生 
以上の方。未発表のオリジナル作品に 
限る。部門・規格に該当しないものは 
出品不可。

▼料金　1点1000円（①申込時集金・ 
②作品搬入時集金。特別企画は1点に 
つき500円・学生は無料）

▼申込　1/12（水）～2/18（金）に申込書に 
必要事項を記入し、直接文化交流課（①） 
または郵送（②）・各公民館（②）へ。

※申込書は、文化交流課・愛三文化会館・ 
アローブ・各公民館・ミューいしがせ・ 
いきいきプラザに用意しています。2 
点出品した場合、会場の都合により1 
点のみの展示にすることがあります。

問/文化交流課　☎（45）6266 
〒474―8701住所不要

差し押さえた財産の 
インターネット公売

税収および税負担の公平性を確保する 
ため、KSI（紀尾井町戦略研究所㈱）が提 
供するオークションシステムを利用して、 
市税の滞納処分により差し押さえた財産 
を次の通り売却します。

▼参加資格　日本語を完全に理解できる 
20歳以上のKSI官公庁オークションの 
会員登録をしている方で、公売保証金 
（見積価格の10％程度）の納付が可能 
で、行政機関のガイドラインなどを厳 
守できる方

▼公売方法　KSI官公庁オークションを 
利用した競り売り

▼公売財産　原動機付自転車

▼参加申込期間
　1/13（木） 13：00～2/1（火） 23：00

▼入札（競り売り）期間
　2/7（月） 13：00～2/9（水） 23：00

▼最高価格申込者（落札者）決定日時　
2/10（木）　10：00

▼買受代金納付期限　2/17（木）

▼申込　KSI官公庁オークションサイト 
から公売参加の申込手続きを行ってく 
ださい。

※詳細は、市ウェブサイトまたはKSI官 
公庁オークションサイトをご覧くださ 
い。滞納者から滞納市税の納付があっ 
たときなど、公売を中止する場合があ 
ります。

問/税務課　☎（45）6263

胸部レントゲン撮影 
B・C型肝炎ウイルス検査

▼日時　1/19（水）　9：30～11：30

▼場所　保健センター

▼対象　市内在住の15歳以上の方（B・C 
型肝炎ウイルス検査は、今までに受け 
たことがない方）

▼料金　無料
問/健康増進課　☎（47）8000

　明けましておめでとうございます。今号の16～18頁には「所得税・市県民税の申告相談」についてまとめ
ています。私事ですが、昨年、通院と医療費控除の申告を煩わしく思い、始めるはずだった歯科矯正を見
送ってしまい、心残りでした。今年こそは歯科矯正を始めて、コロナ禍でマスク生活が続いているうちに
キレイな歯並びを手に入れ、来年にはしっかりと確定申告をしたいと思います。（寺）

　生ごみの減量のため、生ごみを堆肥化してみませんか。

　コンポスト容器などの購入費を補助する制度があります。

▼対象　コンポスト容器・その他堆肥化容器

　　　　（1世帯につき各2基まで）

▼補助額　購入費の2分の1（1基につき上限3千円）

※詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

問/環境課　☎（45）6223vol.5

大府流ゼロカーボン事例⑤　生ごみ堆肥化容器の補助制度

次回は3月号です。

　ごみ減量に生かすため、市では毎年1回、家庭から排出されるごみの

分別状況を調査しています。

　調査の結果、燃やせるごみのうち約2割は資源で、特に紙類やプラス

チック製容器包装が多く含まれていました。さらに、燃やせるごみに

含まれていた生ごみのうち約2割が未使用・未開封のまま捨てられた

食品でした。食品は必要な分だけ購入するようにしましょう。また、

水分をよく切ることで生ごみを減らすことができます。ごみの分別と

減量にご協力をお願いします。

奨学生募集

▼対象　学校教育法に規定する高等学校・ 
中等教育学校の後期課程（いわゆる中高 
一貫教育校の高等学校）・高等専門学校 
に4月に進学・進級する生徒のうち、次 
の全てに該当する方

●市内に住所を有する方
●経済的理由で修学困難な方
●心身ともに健全で品行方正・学力良好な方
●他の奨学金を受けていない方

▼支給額　年額18万円（学期ごとに分け 
て支給・返済不要）

▼支給期間　支給開始～正規の修業期間 
の修了（変更の場合あり）

▼申込　1/4（火）～31（月）に申請書に必要 
事項を記入し、源泉徴収票（原本）など 
令和3年の所得の分かる証明書（収入の 
ある同居家族全員分）と必要書類を添 
付の上、申込先へ。

※申請書などは、申込先と市内中学校に 
用意しています。
問・申込先/学校教育課　☎（46）3332

同報無線の個別点検をします

緊急情報の伝達手段として整備してい 
る同報無線の個別点検を次の期間に順次 
実施します。市内に設置した同報無線と 
防災ラジオからテスト放送が流れます。

▼期間　1/17（月）～28（金）
　　　　10：00～17：00

問/危機管理課　☎（45）6320

三井住友銀行の窓口における 
納付書の取り扱いが終了します

三井住友銀行の窓口における市税など
の納付書の取り扱いは、3/31（木）をもっ
て終了します。4/1（金）以降に窓口で納
付する場合は、納付書に記載の金融機関
など（三井住友銀行を除く）をご利用くだ
さい。なお、口座振替は、これまで通り
三井住友銀行の口座も利用できます。

問/会計課　☎（45）6240

マイナンバーカード交付・電子
証明書更新の臨時開庁

▼日時　1/9・23（日）　9：00～12：00

▼場所　市民課
※詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

問/市民課　☎（45）6218

ありがとうございました

●ひとまちおうえん基金へ
　名南カントリークラブから
　6万8000円
●市・アローブへ
　鈴木昭男さんから
　美術品（点音プレート）2点

燃やせるごみ

資源対象品資源対象品

その他

75.9％

23.0％23.0％

1.1％

燃やせるごみとして出されたものに
含まれる資源の割合

OBU×Instagram
＠obu_style
大府の魅力発信中

大会・催し 講座・講習 募集・その他 



2022.1 282022.129Obu Obu

住所／柊山町7-170　☎（47）9839　特徴／駐車場（4台）、無料ミル挽きサービス
営業／毎週（水）　10:00～11:30、13:00～16:00
定休日／（月）・（火）・（木）・（金）・（土）・（日）

▶料金記載のないものは無料です。 
小学生以下の方は、保護者と参加してください。

予約
方法

1 / 5(水）

セレトナの森の研究室⑩　朽ち木に集まる虫たち  2/6(日）　9:30～11:30
冬の宝探し！　朽ち木に集まる虫たちについて楽しく学びます（雨天決行）。
定員　 20人（先着順・予約制）
講師　 知多自然観察会

花壇に集まれ⑨　セレトナ緑化大作戦   2/20（日）　9:30～11:30
花壇の作り方や手入れの仕方を学びます。公園の清掃活動も行います（雨天決行）。
定員　 20人（18歳以上・先着順・予約制）
講師　 桃原毅志さん（㈱桃原造園）

自然を語ろう⑩　真昼の大人のから騒ぎ   2/26（土）　14:00～16:00
「春のセレトナ」　カワヅザクラなど自然の楽しみ方について語ります（雨天決行）。
定員　 20人（18歳以上（子どもの同伴不可）・先着順・予約制）
講師　 吉川洋行さん（セレトナ自然研究者）

セレトナで季節の絵手紙を描いて贈ろう⑥   2/27（日）　9:30～11:30
桜をテーマに作品を仕上げます。親子や初心者でも楽しめる絵手紙講座です（雨天決行）。
定員　 20人（先着順・予約制）
講師　 中島征子さん（ことのは屋）

体力アップ教室   2/5（土）　 10:30～12:00
子どもを対象とした体力アップのための教室です。早く走るコツを学びます（無料・小学生対象・
1/5（水）からあいち健康プラザウェブサイトで予約開始・定員20人）。
所・問　あいち健康プラザ　☎（82）0211

ウェルネスバレー医福工連携セミナー  2/10（木） 15:00～17:00
全国の介護現場のICT・デジタル導入の最新情報やウェルネスバレー地区の介護施設での取り組み
を発信するセミナーを開催します（無料・市ウェブサイトで要予約・定員80人）。
所　イオンモール東浦2階イオンホール
問　 ウェルネスバレー推進室　☎（45）6255

草木染め  　 2/20（日）　10:00～11:30
カレー粉やドリンク剤に使われるウコンで、トートバッグ（A4サイズ）を黄色く染めてみましょう
（300円・1/25（火）から予約開始・定員15人）。
所・問・申込 　あいち健康の森薬草園　☎（43）0021

　あいち健康プラザ内レストラン「花の木」では、近隣施設や団体様へのランチ弁当のデリバリーサー
ビスを開始しました。健康食弁当「小松菜炒め＆シャケ弁当」、「肝臓をケア！　まごころケア弁当」（各
税込820円）をお届けします。ご予約は4日前まで（お支払いは現金のみ）。毎週月曜日（祝日の場合は
次の平日）は休館となりますので、お早目のご予約をお願いします。

ウェルネスバレーと
は、あいち健康の森
とその周辺地区を指
す総称です。

ランチデリバリーサービスをご利用ください

施設長　小林政充あいち健康プラザレストラン「花の木」　☎（82）0211

９:00～開催日の7日前まで

二ツ池セレトナ　
☎（44）4531
開館時間：9:00～17:00
info@seletona.com　
http:/ /www.seletona.com
1月の休館日
１（土）～4（火）・11（火）・ 
17（月）・24（月）・31（月）　

ウェルネスバレー 
推進室　
☎（45）6255　
https:/ /city.obu.
aichi.jp/wv/

原料直売所 工場長 大久保盛文さんに4つの質問
日本ベンダー整備㈱

日本ベンダー整備㈱ 原料直売所
自販機で愛され続けているココア原料とコーヒー豆をご家庭で味わえます。

　クイズ正解者の中か
ら、抽選でプレゼント
が当たります。
　当選者には後日引換
券を発送します（商品の
発送はしません）。当選
者は引換券を店舗に持
参し、プレゼントと交
換してください。

今月の広報クイズ

「納豆＆朝ベジ料理」をテーマに開催した
料理コンクールの名前は何でしょう。

「○○○○おぶちゃん」

◆アンケート
Q1　 今月号で良かった内容や写真、役に立った内容、改善してほしい内容とその理由などをお書きください。
Q2　今後取り上げてほしい内容や、企画を教えてください。
Q3　 市内で活躍している人、地域の特徴的な取り組みなどがあれば教えてください。
Q4　広報おおぶに関するご意見、ご感想をお書きください。

◆応募方法

①広報クイズの答え、②住所、③氏名（フリガナ）、④連絡先、⑤年齢、⑥性別、
⑦アンケートQ1～Q4の回答を書いて、次の方法で応募してください。

1月号応募期限

1/15（土） 

(消印有効）

【郵送での応募】

〒474-8701　住所不要　広報おおぶ「広報1月号」係
【市ウェブサイトでの応募】

右のQRコードから応募することができます。市ウェブサイトのトップ
ページの注目情報にも掲載しています。

 QRコードからスマホで 
応募することもできます

ガーナ産高級ココア
パウダーをぜいたくに
使用。その力強いチョコ
レート感と、それに負け
ないミルク感を兼ね備え
た濃厚なココアです。

プレミアムココア1箱（20袋入り）
日本ベンダー整備㈱ 原料直売所今月の

プレゼント

5名様

   申込先　電話または直接二ツ池セレトナへ。

広報おおぶで
お店をPR

プレゼント提供事業者
募集中！！！

　「私のWork Style」へ
の掲載と読者へのプレ
ゼントを提供できる事
業者を募集しています。
　市ウェブサイトで応
募状況を公開していま
すので、詳細などを確
認の上、企画広報課（☎
（45）6214）まで電話で
申し込みしてください。

公式サイト

※先月号の答えは「ポート・フィリップ市」。38通の応募がありました。

Ｑ１．日本ベンダー整備㈱ 原料直売所の自慢は？
ここでしか買えない、アペックスの自販機でお楽しみいただいてい

るカップ飲料のコーヒー豆やココア原料を販売しています。

Ｑ２．原料の販売を始めたきっかけは何ですか？
新型コロナの影響によるリモートワークの普及やオフィスなどでの

売り上げの低下もあり、何か手を打たないとと思っていました。以前
からあった「自販機の豆を売ってほしい」というお客さまの要望に応え
て、販売に初めて踏み切りました。

Ｑ３．冬限定の商品もあるんですか？
「オニオンポタージュスープ」のパウダーを販売しています。スープ
にソーセージやオニオンを加えて、ご自宅でも楽しめます。

Ｑ４．最後にドドンとお店のPRを！
大府で50年近く扱う自慢のココアがあります。帰省などの際には、

ぜひ大府のお土産としてお持ち帰りいただきたいです。



2022.1 302022.131Obu Obu

行政番組

▶▶ CATV デジタル12CH　毎日8:45～／14:45～／20:45～
▶▶ インターネット放送局　おおぶムービーチャンネル　http://www.youtube.com/user/obucityoffice

1日～ 15日～

スマイルおおぶ

(1月1日～31日）

OBU-1グランプリ～こんなと
きだからこそ、笑いで元気を～

子どもの遊び場　児童セン
ターへ行ってみよう(再放送)

ハロー！  とうかい
毎日8:30～／ 14:30 ～／ 20:30 ～

01日～　まちづくりは常に進行形 
～花田勝重市長・新春インタビュー～
15日～　交通安全への取り組み～補助
制度をご利用ください～（再放送）

ほっとラインちた
毎日9:00～／ 15:00 ～／ 21:00 ～

01日～　個別最適な学びを目指して 
～知多市版GIGAスクール構想～
15日～　梅子と学ぼう！　火災予防 
（再放送）

あったかいいまちひがしうら
毎日9:15～／ 15:15 ～／ 21:15 ～

　暮らしに役立つ内容を文字情報でお届け
します。

財源確保などのため、有料広告を掲載しています。広告内容は、市が推奨するものではありませんので、広告主へ直接お問い合わせください。

広告

陶芸体験会開催・会員募集

吉田　☎090（9910）1523
私たちと一緒に焼き物の手作りを楽し
みませんか？　会員募集もしています。
日時：2/14（月）・16（水）・18（金）　
9:30～12:00　
対象：市内在住の60歳以上の方　
料金：500円（3回分）　
申込：電話で吉田児童老人福祉セン
ター（☎（46）5220）職員へ。

けんもりで健康祈願！

2022年　書き初めをしよう
もじもじの会戸崎　☎090（6091）0114
筆で文字を書いたカレンダー作りと
書き初め・作品と記念撮影
日時：1/8（土）・9（日）　10:30・
11:30・12:30・13:30・14:30
場所：あいち健康の森公園管理棟会
議室　定員：各回先着6組　
料金：カレンダー作り200円・書き
初め100円　申込：当日直接会場へ。

「相続対策」「相続手続き」の
無料相談会
FP後藤　☎（44）9054

相続問題に精通した税理士・司法書
士・行政書士・FPから、相続に関す
るさまざまな悩み事や心配事などを
解消する助言が受けられます。
日時：1/15（土）　13:00～17:00
場所：アローブ会議室　
定員：4組（先着順）　料金：無料　
申込：電話でFP後藤へ。

受付件数：９件（先着順）　

申込方法：申請書に必要事項を記入して、直接企画広報課へ。

※ 掲載には制限がありますので、市ウェブサイトでご確認ください。

3月号受付：1/24（月）～1/31（月）

企画広報課　☎（45）6214問

掲載できないもの

●営利・宗教・政治を目的としたもの

 ●一部の地域に居住する方や関係者のみを対象とするもの

 ●連続性を持つ講座・講習・教室

 ●広報紙発行日から３日以内の催事

 ●料金が未定、内訳が不明なもの

 ●場所が公共施設でないもの、または一般市民が広く利用するこ

とのできない施設

※他にも制限があります。詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

各種相談とも無料で相談でき、秘密厳守です。
相談には、参考となる書類などをお持ちください。
※ 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、中止する場合があります。

予＝予約制
電＝電話相談可
訪＝訪問相談可

1
相談種目 日時 会場／問い合わせ

市
民
生
活

福祉総合相談（ひきこもり、ニート、不登校、

8050 など）予 ／職員 平日　8:30～17:15 福祉総合相談室　☎(45)6219
※必要な時は、専門相談につなぎます

法律 予 ／弁護士 7・14・21・28・2/4（金）　13:30～16:30
福祉総合相談室　☎(45)6219
※相談時間は、1人30分まで
※ 事前予約が不要な人権・行政・登記・不動産
取引・よろず相談の受け付けは、13:00～
16:00（先着6人）
※2月の相談は、第1週のみ掲載しています

人権／人権擁護委員 6・27・2/3（木）　13:30～16:30

行政／行政相談委員 20（木）　13:30～16:30

登記／司法書士 5・2/2（水）　13:30～16:30

不動産取引／宅地建物取引業協会員 19（水）　13:30～16:30

よろず相談／よろず相談員 6・13・20・27・2/3（木）　13:30～16:30

年金 予 ／日本年金機構職員 12（水）　9:45～12:00／13:00～15:15 市役所２階205会議室／保険医療課　☎(45)6330
※予約は、1/5（水）から（先着12人）

健康相談／保健師ほか 平日　9:00～11:30 保健センター　☎(47)8000

消費生活 電 ／消費生活相談員
毎週（月）～（木）（祝日を除く）　9:30～12:30
／ 13:30～15:30（15:00まで受付）

NTT西日本大府ビル１階
／消費生活センター　☎(45)4538

平日　9:00～16:30、（土）（日）は16:00まで 県消費生活総合センター　☎052(962)0999

障
が
い

障がい者の悩み事／障がい者相談員 平日　時間応相談 応相談／高齢障がい支援課　☎(85)3558

障がい者の生活・福祉、障がい児の発達など
／社会福祉士ほか 平日　8:30～17:15 スピカ／障がい者相談支援センター　☎(48)3011

介
護
・
高
齢
者

高齢者の生活・医療・介護・認知症など
／社会福祉士・看護師ほか

平日　8:30～17:15　①JR西側地域：スピカ　
②JR東側地域：社会福祉協議会

①／高齢者相談支援センター　☎(45)5455
②／同東分室　☎(48)1051

高齢者・障がい者の虐待／職員 平日　8:30～17:15 スピカ／高齢者・障がい者虐待防止センター☎(45)5447

介護サービス利用に関する法律相談 予  
／弁護士 1月はお休み、2/3（木）　13:30～16:30 知多北部広域連合総務課　☎052（689）1651

※2月の予約受付は1/11（火）～24（月）
知多地域成年後見センター巡回相談 予 
／知多地域成年後見センター職員 6（木）　13:30～16:30 応相談／知多地域成年後見センター☎(39)2663

※緊急な場合は、個別で応相談

家
庭
・
子
ど
も

小児救急相談 電 ／看護師・医師 毎日　19:00～翌8:00 ☎#8000（または☎052（962）9900）

子育ての悩みなど 電 ／地域子育て相談員 平日　8:30～17:00 子どもステーション　☎(46)2100

乳幼児の生活・発達 電・訪／専門相談員ほか 平日　9:00～16:00 子どもステーション　☎(47)2200

妊産婦相談 電 ／保健師ほか 平日　8:30～17:15 おおぶ妊産婦相談室　☎(57)0219

ことばの相談 予 ／医師・言語聴覚士ほか 1月はお休み 保健センター　☎(47)8000

こども相談 予 ／保健師ほか 20（木）　時間応相談 保健センター　☎(47)8000

児童の生活 電 ／子ども家庭相談員 平日(各センター週２回)　10:00～12:00 各児童（老人福祉）センター

児童の生活・虐待 電 ／家庭児童相談員 平日　8:30～17:00 子ども未来課　☎(46)2143

学校生活の悩みなど 予／スクールカウンセラー 平日　9:00～16:00 スピカ／レインボーハウス　☎(44)9400

女性の悩み事電話※面談可 予／女性問題相談員 毎日（休館日を除く）　9:00～16:30 ミューいしがせ　☎(44)9117

言
語

外国人の

ための相談
／外国語相談員

ポルトガル語 5・12・19・26（水）　13:00～17:00
文化交流課　☎(45)6266
※ 時間変更の場合あり
※詳細は、国際交流協会ウェブサイトへ

中国語 12（水）　13:00～17:00

ベトナム語 26（水）　13:00～17:00

英語 平日　13:00～17:00

商
工

新規創業／中小企業支援センターコーディネーター 平日　9:00～12:00／ 13:00～17:00
商工会議所　☎(47)5000

事業用資金金融 予／日本政策金融公庫職員 18（火）　10:00～12:00

職業・生活／職業相談員 平日　9:00～16:30 NTT西日本大府ビル１階／ワークプラザおおぶ　☎(48)6160

若者職業自立支援／キャリアコンサルタント 26（水）　14:00～16:00 スピカ／商工労政課　☎(45)6227



子どもステーション、保育園、児童（老人福祉）センターで、子育てに関する相談を受け付けています。

休日当番医

おおぶキッズ大募集！

詳細は
こちら ▼

4月号で「みんなにごあいさつ」を大特集します！
2018年4月2日以降に生まれたお子さんが対象です。
ふるってご応募ください！

◆1月に予約を開始するイベント◆
2歳の子を持つ親の座談会
日　2/17（木）　10:00～10:50
対　市内在住の2歳の子どもとその保護者　8組
申　1/5（水）～2/3（木）に直接子どもステーションへ。
子育て支援講座「2歳からの親子でフィットネス」
日　2/10（木）　10:00～10:50
対　市内在住の2歳以上の子とその保護者　8組
申　1/5（水）～1/27（木）に直接子どもステーションへ。

◆赤ちゃんママ◆
さくらんぼの会（多胎児交流会）
日　 1/11（火）・25（火）・2/8（火）　10:00～10:50
所　子どもステーション
対　市内在住の就学前の多胎児とその保護者　各10組
申　 開催日前日の13:00～当日9:15に下記ＱＲコードから

0歳児を持つ親の交流会
日　 ①　プレママ 2/2（水） 
②　～4カ月児 2/2（水） 
③　5～7カ月児 1/12（水） 
④　8～10カ月児 1/19（水） 
⑤　11カ月児～ 1/26（水） 
10:00～10:50　

所　子どもステーション
対　 市内在住の対象の子どもとその保護者　各10組
申　 開催日前日の13:00～当日9:15に下記ＱＲコードから

◆赤ちゃんママ◆
離乳食教室　 
　離乳食の話を聞きます。試食の提供はありません。
日　1/7（金） 10:00～11:15
所　保健センター
対　7～8カ月児とその保護者　24組（最少催行人数10組）
申　保健センター　☎（47）8000

◆もうすぐママ◆
パパママサロンＢ
　赤ちゃんとの関係の築き方や、正しい抱っこ、着替え、
オムツ交換の方法、泣きやまないときの対応などについ
て、市公式インスタグラム（obu_style）のインスタライブで
配信します。質問タイムもあります。※この講座は、ご自
宅での視聴となります（予約不要）。　
日　1/22（土） 9:30～10:30
対　妊婦とそのパートナー
問　保健センター　☎（47）8000

所　おおぶっこ広場（10:00～14:45）
申　 1/7（金）から電話（☎（46）4152）または直接おおぶっこ広場へ。

よく食べよく遊び、毎日元気
いっぱいの佑理くん。最近はお
話がとっても上手になったね。　
ショベルカーが大好きで、おし
ごとまねっこする姿がかわいく
てステキ！　これからも元気に
すくすく育ってね。大好きだよ。

渡邉　佑
ゆうり

理ちゃん

「まんま食べる人～？」「あー
い！」と手を挙げて元気よく返
事をしてくれる帆乃華。好き
嫌いもなく、たくさんモグモ
グできてすごいよ！
これからもいっぱいおいしい

ものを食べて大きくなろうね。

三浦　帆
ほ の か

乃華ちゃん

1歳

2歳

申込受付時間などの詳細は、市ウェブサイトをご覧ください。

「さくらんぼの会」・「0歳児を持つ親の交流会」・「子どもステーションへの自由来館」は
ウェブサイトでの申し込みが必要です。

申込はこちらから

所　子どもステーション（受付時間：9:00～17:00）
申　電話での仮予約はできません。

子育て支援講座「育児相談ＳＯＳ」
日　2/2（水）　①10:45～11:05　②11:15～11:35
対　市内在住の就学前児とその保護者　各5組
子育て支援講座「パパと一緒に楽しく子育て」
日　2/8（火）　①10:45～11:05　②11:15～11:35
対　市内在住の就学前児とその保護者　各5組
子育て支援講座「親子で楽しい子育て」
日　2/18（金）　①10:45～11:05　②11:15～11:35
対　市内在住の就学前児とその保護者　各5組

市公式instagram

死library@allobu.jp　
http://library.allobu.jp/

☎（48）1808
開館時間：9:00～20:00

診療時間　9：00～12：00
※当日の問い合わせは、各医療機関へ。
※ 診療時間外に急病人が出た場合は、県救急医療
情報センター（☎（33）1133）へ。

図書館イベント 
読 み聞かせ 
1/18（火）・19（水）・26（水）  11:00 ～ 
（低学年まで）1/8（土）   14:00 ～ 
（高学年まで）毎週（土）（1/8を除く） 14:00 ～
ストーリー・テリング（5歳以上） 1/8（土） 10:30 ～
わらべうた 1/13（木）・27（木） 11:00 ～
紙芝居 1/22（土） 11:00 ～

みんなで体操（無料・要申込）
1/13（木） 10：00～11：00
気軽にできるストレッチや体操をします。
場所　ミューいしがせ　　　定員　20人（先着順）
申込　保健センター　☎（47）8000
コグニバイク使い方講習会（無料・要申込）
応相談　1時間程度
利用方法の説明と利用者登録をします。
場所・申込　保健センター　☎（47）8000

みんなでウォーキング（無料・申込不要、受付時間：9：00～9：20）
  とき 　　　　 集合場所  コース
1/5（水） 保健センター 大府熱田神社往復（4.8㌔）
1/12（水） 健康の森公園管理棟前 健康の森公園（4.7㌔）
1/15（土） 向畑公園 風車と緑ビュー（4.0㌔）
1/17（月） 保健センター 健康の道駅西（4.0㌔）
1/22（土） 吉田公民館 吉田周遊（4.8㌔）
問　保健センター　☎（47）8000

1/1（土） ペンギンこどもクリニック
共西町4-391-2 ☎（48）7700

1/2（日） みどりの森クリニック
江端町5-174 ☎（46）1580

1/3（月） ゆき皮フ科クリニック
一屋町4-84 ☎（44）9100

1/9（日） 尾関眼科クリニック
横根町名高山46-1 ☎（44）0007

1/10（月） いまむらクリニック
共和町7-68-3 ☎（45）5565

1/16（日） 広川レディスクリニック
一屋町4-88 ☎（44）1188

1/23（日） 丘の上たなか耳鼻咽喉科
横根町狐山128-3 ☎（45）4411

1/30（日） いきいき在宅クリニック
森岡町6-77-1 ☎（85）9879

今月の一冊 11月予約ランキング
1. 星を掬う  町田そのこ / 中央公論新社
2. そして、バトンは渡された 
    瀬尾まいこ / 文藝春秋
3. 闇祓   辻村深月 / KADOKAWA
4. 透明な螺旋  東野圭吾 / 文藝春秋
5. 嫌われた監督  鈴木忠平 / 文藝春秋

「まんが日本昔ばなし」の生みの親が、
かぐや姫（奈良県）、分福茶 （群馬県）、
カッパ淵（岩手県）、天女の羽衣（滋賀県）
など、昔ばなしの故郷を訪ねる一冊で
す。

「まんが日本昔ばなし今むかし」
　川内彩友美／著　展望社

1月の休館日

としょかん情報

1日（土）～3日（月）、17（月）

「驚異のカラダ」「宇宙フロンティア」「世界を変えた科学者」
の3つのテーマ本と、時代を経ても古びない良書「科学道クラ
シックス」を集めました。科学の面白さや素晴らしさを楽しん
でみませんか。

科学道100冊

棚番号　67　特集期間　3/21（月）まで

2022.1 322022.133Obu Obu

発熱などで受診・相談する場合は？
① かかりつけ医または上の「休日当番医」の診療時間内に連絡し、
指示を受けてください。
② それ以外の時間帯は、迷わず「受診・相談センター（24時間態勢）
☎052（526）5887」に連絡してください。



3435Obu Obu2022.1 2022.1

11/22、大府小学校で6年生を対象に、㈱豊田自動織機が母体のラグビー
チーム・豊田自動織機シャトルズ愛知による、タグラグビーの訪問授業が行わ
れました。
タグラグビーとは、全員の腰に付けたタグ（紐）を互いに取ったり、取られたりし
ながら、ボールを抱えて走ったり、パスをしたりして相手ゴールにトライ（得点）を
目指す競技です。タックルをしないため、子どもでも安全にプレーできます。
子どもたちは、現役ラグビー選手によるボールパスなどの実演を目の当たりに
して「本物は迫力がすごい」と圧倒されていました。クラスに2人ずつ選手が入っ
た対抗戦が始まると、円陣を組んで気合いを入れるチームがあったり、果敢に選
手のタグを狙いに行く子がいたりと、活気に満ちた時間を過ごしていました。授
業の最後はノーサイド。互いの頑張りをたたえ合う姿は、選手たちとの距離が
グッと縮まり結束ができているように感じられ、とても印象的でした。

大府小学校

JR大府駅構内１階
▶観光案内・物 産ショップ
　10:00～18:00
　☎（51）4329
▶K URUTOカフェ
　8:00～21:00
　☎（77）4197

定休日
毎月1日 
（土日祝の場合は翌平日）
12/29（水）～1/3（月）

※ 新型コロナの影響で、
営業時間を変更するこ
とがあります。

寒い時期に食べたくなるアツアツ
のグラタンが、期間限定でKURUTO
プレートに登場！　上質なバターと
粉から作ったオリジナルのホワイト
ソースで、濃厚で奥行きのある味わ
いに仕上げています。具材は、ハー
ブエビ・天然ホタテ・ヤリイカなど、
その日の仕入れにより変わります。
とろ－りと伸びるモッツァレラチー
ズで出来上がる「グツグツ」「アツア
ツ」のシーフードグラタンを、この
冬、ぜひお楽しみください！

※ 数量限定のため、事前に電話でお問い合わせください。提供は、15：00～。

▲ KURUTOプレート　シーフードグラタン　1580円（税込）

vol.

ケビン・ハンフリーズ
大府市国際交流員

21

※12/3に市立保育園で提供したメニューです。

つぶした大豆や豆乳を入れることで、子どもでも食べやす
く、栄養価が高い料理に仕上がります。

今月の食材

ゴボウ・ニンジ
ン・大根

Information

　大府のお土産・特産品の詰め合わせギフトの販売を開始しま
した。大府おすすめの逸品を厳選してお届けします。全国発
送やのし包装などの対応もしていますので、ぜひご活用くだ
さい。予算に応じて作りますので、お気軽にご相談ください。

　　 の  ぶんと  だいたい  おなじ  いみの  ぶんが  あります。1・
2・3・4から  いちばん  いい  ものを  ひとつ  えらんで  ください。

1　わたしは  デパートで  かいものを  して  います。

2　わたしは  デパートで  さんぽを  して  います。

3　わたしは  デパートで  しごとを  して  います。

4　わたしは  デパートで  やすんで  います。
出典：日本語能力試験 JLPTウェブサイト

　JLPTを受験した皆さん、お疲れさまです！
　皆さんは、JLPTをご存じですか？　JLPTとは「日本語能力試験（Japanese-Language Proficiency Test）」のことで、日
本語能力を測る外国人向けの試験です。日本では、7月と12月の年2回、試験が行われています。試験内容は、言語知識・読
解・聴解の3つの分野に分かれていて、一番難しいN1から一番易しいN5までの認定レベルがあります。皆さんはあまり見な
いと思いますが、ほとんどの本屋さんでJLPT向けの教科書がたくさんそろっています。
　この資格は、日本語に関連する仕事で就職活動をするときにすごく大事な認定資格です。そのため、試験が近くなると、
在留外国人などが一生懸命勉強している姿が急に増えます。試験会場を訪れると、何百人もの受験生が一つの場所に集まっ
ているので、まるで外国にいるみたいに感じますよ（笑）
　この試験は日本だけでなく、85の国と249の地域でも行われています。私は20年前、バンクーバーでこの試験を初めて
受けて、日本に来てからも3回受けました。受験者数の推移を見ると、日本語を勉強している人が増えていることが分かり
ます。1984年から始まったJLPTは、開始当初、約7000人の受験者がいました。これが2011年には約61万人まで増え、
2019年には約116万人まで増えました。外国人の日本への興味は、増す一方であるといえるのでしょうか。昨年開催され
た東京五輪の盛り上がり、日本のアニメ人気の高さ、観光地としての魅力など、さまざまな要因があるのでしょうが、受験
者数の増加傾向は今後も続いていくと思います。さて皆さん、問題例の答えは分かりましたか。正解は、3番でした。

材料（4人分）

作り方
①　 昆布と削り節でだしをとる。
②　ゴボウは半月切りにして、ゆでる。
③　 ニンジンと大根はいちょう切り、タマネギは薄

切り、ネギは小口切りにする。
④　 水煮大豆は、フードプロセッサーで細かくする。
⑤　 鍋にサラダ油を敷き、豚もも肉を色が変わるまで炒める。
⑥　 ⑤にゴボウ・ニンジン・大根・タマネギ・だし汁（130

㍉㍑）を入れて、野菜が柔らかくなるまで煮る。
⑦　⑥に④と豆乳・みそを加え、味を調える。
⑧　⑦にネギを加え、ひと煮立ちさせる。

だし昆布　　　 　  8㌘
削り節  　　　 　 16㌘
ゴボウ　　　　 1/4本
ニンジン　　 　1/4本
大根　　　　　　60㌘
タマネギ　　　 1/3個

ネギ　　　　　 1/5本
水煮大豆　　　　 40㌘
サラダ油　　　大さじ1
豚もも肉　　　　 60㌘
豆乳　　　 1/5カップ
みそ  大さじ1と2/3弱

▼ ▼
▼ ▼

呉
ごじる

汁



市公式インスタグラム
アカウント名　

obu_style

PLEASE
 FOLLOW ME!

#大府みどり公園 #夕やけ小こけ #鉄琴 #大府みどり公園 #紅葉のじゅうたんの上で #二ツ池公園 #マジックアワー #大府駅東側 #若者の力 #スマホ越しのイルミ #共和駅西側 #gold17 #金メダルのまち #愛三文化会館 #希望の光となるように

健康都市おおぶの魅力をたっぷり発信中♡
大府のいいところを発見したら、「#obu_style」でどんどん投稿してね♡

▲ランチを楽しむ利用者の皆さん▲水しぶきを上げながら出走する平本選手

▲「風船バレー」を体験する参加者▲作品と一緒に写る井上さん▲関係者らによる記念撮影 ▲ダンボールベッドの組み立てを体験する参加者

笑顔あふれる地域の居場所

上　出来たての温かいご飯が食

べられます

下　食後に折り紙で遊ぶ家族

上　ピットに並ぶ6人の選手ら

下　開会式で意気込みを語る平

本選手（㈲フォトチェスナット

提供）

　ボートレース界の１年の総決算、トップ中のトップだ
けが出場を許される大会、グランプリがボートレース住
之江で開催され、市出身の平本真之選手が出場しました。
予選を３位で通過し、優勝賞金１億円が懸かる優勝戦に
駒を進めましたが、レースは、スタート直後のターンで
４艇が転覆するアクシデントが発生、平本選手も転覆失
格となりました。レース後に平本さんは「悔しい結果とな
りましたが、優勝戦に残り、レースでも見せ場を作るこ
とができました。来年もタイトルを獲り、市長さんを表
敬訪問できるように頑張りたいです」と語りました。

　メディアス体育館おおぶで、ニュースポーツフェスタが開催さ
れ、幼児からお年寄りまでの約150人がニュースポーツの魅力
を体験しました。ニュースポーツは、勝敗にこだわらず、誰も
が気軽に楽しむことを重視しているのが特徴。この日は、ビーチ

ボールバレー・イン
ディアカ・タスポ
ニー・ミニテニス・
風船バレー・クロリ
ティー・マグダーツ
の7種目で、参加者
らは心地よい汗を
流しました。

　市出身の彫刻家・井上珠未さんから贈呈された立体造形作品
『ひびのかさなり』が披露されました。作品は、キンレンカ（金蓮
花）をモチーフにした4枚のアクリル板のパーティション。井上
さんは「キンレンカには『困難に打ち勝つ』という花言葉があり、

コロナ禍でも人を
さりげなく励ませ
たらという思いで
制作しました。4枚
を重ねても、1枚ず
つでも楽しめるよ
うになっています」
と話しました。

　市役所市民健康広場で、「『健康都市おおぶ』新たな50年に向けた
持続可能なまちづくり共同宣言」石碑の除幕式が開催されました。
　石碑には、市制50周年を迎えた令和2年9月1日に市長・議
長・市民代表の3者により行った共同宣言が後世に引き継がれ、

新たな50年に向け
て持続可能なまち
づくりを実現でき
るように、との願
いが込められてい
ます。

　東山小学校体育館で、地域総ぐるみ防災訓練が開催され、共和
東自主防災会と市災害対策本部共和東支部の約50人が参加しまし
た。この訓練は、災害に対する防災体制の確立と市民意識の高揚
を図るため、地域や行政機関などが一体となって毎年実施してい

ます。今回は、共和
東自治区内の指定避
難所で、ダンボール
による間仕切りの組
み立てや非常用電源
の確保など、避難所
運営訓練が行われま
した。

　NPO法人ネットワーク大府キッズ棟（森岡町）に、
市内で初となる子ども食堂機能を持つ全世代型 
サロン「だんらん」がオープンしました。
　全世代型サロンは、「食」を通じて、子どもから
高齢者まで世代を超えた地域住民同士のつながり
をつくる場所です。「だんらん」は、原則毎月第1
土曜日の11：00～14：00に開いており、事前申
し込みなく、中学生以下の子どもは100円、大人
は300円で、栄養バランスの取れたランチが食べ
られます。

この悔しさは来年に晴らす

誰もが気軽に楽しく花言葉に思いを込めた立体造形作品サスティナブルなまちを目指して コロナ禍での避難所運営

平本真之選手がグランプリに出場
市内初の全世代型サロン
「だんらん」がオープン4121912

51214122212 2711ニュースポーツフェスタ2021
彫刻家・井上珠未さんから市へ
贈呈された作品を披露共同宣言石碑除幕式 地域総ぐるみ防災訓練

37 362022.1 2022.1 ObuObu



cover
▲優勝をチームメートと喜ぶ草場さん（写真左）

▲大府駅西側

　若者の力で大府駅前に輝きが生まれました。今号の表紙は、大府駅東側イルミネーショ
ン。若者駅前プロジェクト実行委員会がデザインの検討から設置までを手掛けました。点
灯開始日の11月27日には、実行委員会のメンバー17人が大集合。点灯を見届けたメン
バーは皆、安堵の表情を浮かべ、達成感に包まれているようでした。

世界を舞台に活躍したい

ロードレースは人生そのもの

草場 啓吾さん

愛三工業レーシングチーム

　
10
月
24
日
に
開
催
さ
れ
た
第
89
回
全
日
本
自
転
車
競

技
選
手
権
大
会
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
に
出
場
し
、
チ
ャ
ン
ピ

オ
ン
に
輝
い
た
愛
三
工
業
レ
ー
シ
ン
グ
チ
ー
ム
の
草
場

啓
吾
さ
ん（
25
歳
）。「
今
回
の
優
勝
は
チ
ー
ム
の
力
で
勝

ち
取
っ
た
も
の
で
、
一
人
で
も
欠
け
た
ら
成
し
得
ま
せ

ん
で
し
た
。
若
手
中
心
で
チ
ー
ム
が
編
成
さ
れ
て
か
ら

大
き
な
タ
イ
ト
ル
を
獲
得
で
き
て
い
な
か
っ
た
の
で
、

優
勝
で
き
て
一
安
心
し
ま
し
た
」と
大
会
を
振
り
返
り
ま

す
。
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
は
個
人
で
は
な
く
、
チ
ー
ム
で
戦

う
ス
ポ
ー
ツ
。
優
勝
を
狙
う
エ
ー
ス
と
、
そ
の
エ
ー
ス

を
支
え
る
ア
シ
ス
ト
で
構
成
さ
れ
ま
す
。「
エ
ー
ス
の
前

を
走
っ
て
風
よ
け
と
な
っ
た
り
、
他
の
チ
ー
ム
の
ペ
ー

ス
を
崩
し
た
り
す
る
な
ど
、
ア
シ
ス
ト
の
役
割
は
重
要

で
す
。
今
回
の
大
会
で
は
私
が
エ
ー
ス
と
し
て
、
勝
ち

に
こ
だ
わ
る
レ
ー
ス
展
開
に
で
き
ま
し
た
。
そ
の
展
開

を
つ
く
っ
て
く
れ
た
の
は
、
ま
さ
に
ア
シ
ス
ト
し
て
く

れ
た
チ
ー
ム
メ
ー
ト
の
お
か
げ
で
す
」と
話
し
ま
す
。

　
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
で
日
本
チ
ャ
ン
ピ
オ
ン
に
な
っ
た
草

場
さ
ん
で
す
が
、
小
学
生
の
頃
の
夢
は
、
水
泳
で
五
輪

に
出
場
す
る
こ
と
。
夢
を
つ
か
む
た
め
、
厳
し
い
練
習

に
打
ち
込
ん
で
い
た
と
き
、
突
如
悲
劇
が
訪
れ
ま
す
。

「
小
学
6
年
生
の
頃
、
肩
を
故
障
し
て
し
ま
い
ま
し
た
。

そ
こ
か
ら
思
う
よ
う
に
記
録
が
伸
び
ず
、
心
が
折
れ
ま

し
た
」と
失
意
の
ど
ん
底
に
。
水
泳
は
無
理
だ
と
諦
め

か
け
て
い
た
と
こ
ろ
に
、
草
場
さ
ん
の
活
躍
を
見
て
い

た
知
り
合
い
か
ら「
辞
め
る
の
は
も
っ
た
い
な
い
。
ト

ラ
イ
ア
ス
ロ
ン
に
挑
戦
し
て
み
て
は
」と
声
が
掛
か
り

ま
す
。
そ
の
言
葉
を
契
機
に
、
ト
ラ
イ
ア
ス
ロ
ン
を
始

め
た
草
場
さ
ん
は
、
1
年
も
経
た
な
い
う
ち
に
、
中
学

1
年
生
の
時
に
行
わ
れ
た
全
国
大
会
で
3
位
に
入
賞
し

ま
す
。「
水
泳
で
は
大
き
な
大
会
に
出
場
で
き
ま
せ
ん

で
し
た
が
、
初
め
て
全
国
大
会
に
出
場
し
、
入
賞
で
き

て
、
本
当
に
う
れ
し
か
っ
た
で
す
。
3
種
目
の
中
で
ダ

ン
ト
ツ
に
バ
イ
ク
が
楽
し
く
、
景
色
も
変
わ
り
な
が
ら

進
ん
で
い
け
る
爽
快
感
が
気
持
ち
良
く
て
、
と
り
こ
に

な
り
ま
し
た
」と
大
会
終
了
後
か
ら
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
一

本
に
打
ち
込
み
ま
す
。
そ
の
後
、
地
元
を
離
れ
、
京
都

の
高
校
、
東
京
の
大
学
へ
と
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
の
強
豪
校

に
進
み
、
本
格
的
に
技
術
を
学
ん
で
き
た
草
場
さ
ん
。

卒
業
後
の
進
路
に
つ
い
て「
地
元
愛
知
に
帰
っ
て
、
地

元
の
方
々
に
還
元
し
て
い
き
た
い
」と
愛
三
工
業
レ
ー

シ
ン
グ
チ
ー
ム
へ
の
加
入
を
志
願
し
ま
す
。

　「
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
は
、
人
生
そ
の
も
の
。
極
め
て
き

た
か
ら
こ
そ
い
ろ
い
ろ
な
経
験
が
で
き
、
精
神
的
に

強
く
な
れ
ま
し
た
」と
話
す
草
場
さ
ん
。
今
後
に
つ
い

て「
ま
ず
は
、
ロ
ー
ド
レ
ー
ス
を
多
く
の
人
に
知
っ

て
も
ら
え
る
よ
う
に
、
自
転
車
教
室
な
ど
で
い
ろ
い

ろ
な
方
と
触
れ
合
う
機
会
を
作
っ
て
い
き
た
い
で

す
。
そ
し
て
、
応
援
し
て
く
れ
る
皆
さ
ん
の
た
め
に
、

ロ
ー
ド
レ
ー
ス
の
最
高
峰
と
い
わ
れ
る
ツ
ー
ル
・

ド
・
フ
ラ
ン
ス
に
出
場
し
て
、
良
い
成
績
を
残
し
た

い
」と
目
を
輝
か
せ
ま

す
。『
敵
は
自
分
』と
現

在
の
自
分
に
満
足
す
る

こ
と
な
く
、
日
々
成
長

し
続
け
る
草
場
さ
ん
。

世
界
の
舞
台
で
さ
っ
そ

う
と
走
る
姿
が
待
ち
遠

し
く
、
今
後
の
活
躍
か

ら
目
が
離
せ
ま
せ
ん
。

■
企
画
・
編
集
/
企
画
広
報
課
  
■
E
メ
ー
ル
/
koh
o-ob

u@
m
a
.m
ed
ia
s.ne.jp

■
印
刷
/
㈱
ソ
ー
ゴ
ー

■
電
話
/
0
5
6
2
(4
5
)6
2
1
4
  ■
F
A
X
/
0
5
6
2
(4
8
)4
8
0
8

■
発
行
/
大
府
市
 〒
4
7
4
-8
7
0
1
 愛
知
県
大
府
市
中
央
町
五
丁
目
7
0

■
電
話
/
0
5
6
2
(4
7
)2
1
1
1
 

2
0
2
2

N
o.1

2
1
0

2
0
2
2
年
1
月
1
日
発
行

N
o
.1
2
1
0


